

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
625	<p><b>Analisi E.08.10.10.a</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggiamenti di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe.</p> <p>Con pietrame di recupero, compresa la cernita, esclusi gli oneri per il trasporto dai siti di deposito al sito di impegno da valutarsi a parte con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	26,59
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	1,100000	23,76	26,14	29,39
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	72,47	20,05	22,54
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,52
	Totale parziale				70,30	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,55	11,86
	Totale parziale				80,85	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,09	9,10
	Totale Euro				88,94	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      88,94</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		49,79			55,98
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,52
	Totale Opere Compilate Euro		20,05			22,54

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
626	<p><b>Analisi E.08.10.10.b</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggiamenti di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe.</p> <p>Con pietrame di recupero, compresa la cernita, esclusi gli oneri per il trasporto dai siti di deposito al sito di impegno da valutarsi a parte con malta cementizia</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	25,08
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	1,100000	23,76	26,14	27,73
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	87,76	24,28	25,75
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,49
	Totale parziale				74,53	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				11,18	11,86
	Totale parziale				85,71	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,57	9,09
	Totale Euro				94,28	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      94,28</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		49,79			52,81
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,49
	Totale Opere Compiute Euro		24,28			25,75

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
627	<p><b>Analisi E.08.10.10.c</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggiamenti di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe.</p> <p>Con pietrame di recupero, compresa la cernita, esclusi gli oneri per il trasporto dai siti di deposito al sito di impegno da valutarsi a parte con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	27,16
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	1,100000	23,76	26,14	30,01
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	67,20	18,59	21,35
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,53
	Totale parziale				68,84	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,33	11,86
	Totale parziale				79,17	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,92	9,09
	Totale Euro				87,09	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³            87,09</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		49,79			57,17
	Totali NOLEGGI Euro		0,46			0,53
	Totali Opere Compiute Euro		18,59			21,35

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
628	<p><b>Analisi E.08.10.20.a</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggioni di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe. Con fornitura del pietrame: con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,000000	21,50	21,50	19,33
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	1,000000	25,52	25,52	22,94
	4) Blocchetti da cm 12x25x39 (scampoli di tufo)	m³	0,2767	72,47	20,05	18,03
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	85,00	0,24	20,40	18,34
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,41
	Totale parziale				87,93	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				13,19	11,86
	Totale parziale				101,12	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				10,11	9,09
	Totale Euro				111,23	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 111,23</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		47,02			42,27
	Totale MATERIALI Euro		20,40			18,34
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,41
	Totale Opere Compilate Euro		20,05			18,03

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
629	<p><b>Analisi E.08.10.20.b</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggoni di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe. Con fornitura del pietrame: con malta cementizia</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,000000	21,50	21,50	18,44
	3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	1,000000	25,52	25,52	21,89
	* 4) Blocchetti da cm 12x25x39 (scampoli di tufo)	m³	0,2767	87,76	24,28	20,83
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	85,00	0,24	20,40	17,50
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,39
	Totale parziale				92,16	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				13,82	11,85
	Totale parziale				105,98	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				10,60	9,09
	Totale Euro				116,58	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      116,58</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		47,02			40,33
	Totali MATERIALI Euro		20,40			17,50
	Totali NOLEGGI Euro		0,46			0,39
	Totali Opere Compilate Euro		24,28			20,83

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
630	<p><b>Analisi E.08.10.20.c</b></p> <p>Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggioni di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano compreso ogni onere inerente alla profondità dei cavi, all'ingombro delle armature, alle ammorsature, spigoli e riseghe.</p> <p>Con fornitura del pietrame: con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,000000	21,50	21,50	19,66
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia	ora	1,000000	25,52	25,52	23,33
	0.35/1,265	m³	0,2767	67,20	18,59	17,00
	4) Blocchetti da cm 12x25x39 (scampoli di tufo)	cad	85,00	0,24	20,40	18,65
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	0,42
	Totale parziale				86,47	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				12,97	11,86
	Totale parziale				99,44	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				9,94	9,09
	Totale Euro				109,38	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 109,38</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		47,02			42,99
	Totale MATERIALI Euro		20,40			18,65
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,42
	Totale Opere Compiute Euro		18,59			17,00

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
631	<p><b>Analisi E.08.10.30.a</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scaglioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con pietrame di recupero, compresa la cernita con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	2,250000	21,50	48,38	31,26
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	2,250000	23,76	53,46	34,54
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	72,47	20,05	12,95
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,30
	Totale parziale				122,35	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				18,35	11,86
	Totale parziale				140,70	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				14,07	9,09
	Totale Euro				154,77	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 154,77</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		101,84			65,80
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,30
	Totale Opere Compilate Euro		20,05			12,95

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
632	<p><b>Analisi E.08.10.30.b</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con pietrame di recupero, compresa la cernita con malta cementizia</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	2,250000	21,50	48,38	30,21
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	2,250000	23,76	53,46	33,39
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	87,76	24,28	15,16
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,29
	Totale parziale				126,58	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				18,99	11,86
	Totale parziale				145,57	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				14,56	9,09
	Totale Euro				160,13	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      160,13</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		101,84			63,60
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,29
	Totale Opere Computate Euro		24,28			15,16



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
633	<p><b>Analisi E.08.10.30.c</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con pietrame di recupero, compresa la cernita con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	2,250000	21,50	48,38	31,64
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	2,250000	23,76	53,46	34,96
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m³	0,2767	67,20	18,59	12,16
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,30
	Totale parziale				120,89	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				18,13	11,86
	Totale parziale				139,02	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				13,90	9,09
	Totale Euro				152,92	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      152,92</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		101,84			66,60
	Totali NOLEGGI Euro		0,46			0,30
	Totali Opere Compiute Euro		18,59			12,16

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
634	<p><b>Analisi E.08.10.40.a</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con fornitura del pietrame: con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	25,19
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	2,000000	25,52	51,04	29,90
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	m³	0,2767	72,47	20,05	11,75
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	85,00	0,24	20,40	11,95
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,27
	Totale parziale				134,95	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,24	11,86
	Totale parziale				155,19	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				15,52	9,09
	Totale Euro				170,71	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 170,71</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		94,04			55,09
	Totale MATERIALI Euro		20,40			11,95
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,27
	Totale Opere Compilate Euro		20,05			11,75

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
635	<p><b>Analisi E.08.10.40.b</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con fornitura del pietrame: con malta cementizia</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	24,42
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.35/1,265	ora	2,000000	25,52	51,04	28,99
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	m³	0,2767	87,76	24,28	13,79
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	85,00	0,24	20,40	11,59
		ora	0,010000	45,70	0,46	0,26
	Totale parziale				139,18	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,88	11,86
	Totale parziale				160,06	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,01	9,09
	Totale Euro				176,07	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      176,07</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		94,04			53,41
	Totali MATERIALI Euro		20,40			11,59
	Totali NOLEGGI Euro		0,46			0,26
	Totali Opere Compiute Euro		24,28			13,79

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
636	<p><b>Analisi E.08.10.40.c</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per immorsature, spigoli, riseghe, ecc. Con fornitura del pietrame: con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	25,46
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia	ora	2,000000	25,52	51,04	30,23
	0.35/1,265	m³	0,2767	67,20	18,59	11,01
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	85,00	0,24	20,40	12,08
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	0,27
	Totale parziale				133,49	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,02	11,86
	Totale parziale				153,51	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				15,35	9,09
	Totale Euro				168,86	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      168,86</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		94,04			55,69
	Totale MATERIALI Euro		20,40			12,08
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,27
	Totale Opere Compiute Euro		18,59			11,01

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
637	<p><b>Analisi E.08.10.50.a</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame calcareo in scaglioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per fornitura del materiale, immorsature, spigoli, riseghe, ecc. con malta idraulica</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	23,45
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	25,52	51,04	27,84
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.35/1,265	m <sup>3</sup>	0,2767	72,47	20,05	10,94
	4) Pietrame di natura calcarea o similare	m <sup>3</sup>	1,4000	21,71	30,39	16,57
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	0,25
	Totale parziale				144,94	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				21,74	11,86
	Totale parziale				166,68	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,67	9,09
	Totale Euro				183,35	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 183,35</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		94,04			51,29
	Totale MATERIALI Euro		30,39			16,57
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,25
	Totale Opere Compiute Euro		20,05			10,94

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
638	<p><b>Analisi E.08.10.50.b</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame calcareo in scagioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per fornitura del materiale, immorsature, spigoli, riseghe, ecc. con malta cementizia</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	22,79
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	25,52	51,04	27,05
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.35/1,265	m <sup>3</sup>	0,2767	87,76	24,28	12,87
	4) Pietrame di natura calcarea o similare	m <sup>3</sup>	1,4000	21,71	30,39	16,10
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	0,24
	Totale parziale				149,17	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				22,38	11,86
	Totale parziale				171,55	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				17,16	9,09
	Totale Euro				188,71	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 188,71</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		94,04			49,83
	Totali MATERIALI Euro		30,39			16,10
	Totali NOLEGGI Euro		0,46			0,24
	Totali Opere Compiute Euro		24,28			12,87

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
639	<p><b>Analisi E.08.10.50.c</b></p> <p>Muratura per opere in elevazione formata da pietrame calcareo in scaglioni sbazzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, eseguita a qualsiasi altezza, con una o entrambe le facce rustiche, compreso ogni magistero per fornitura del materiale, immorsature, spigoli, riseghe, ecc. con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>3</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	23,69
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia	ora	2,000000	25,52	51,04	28,12
	0.35/1,265	m <sup>3</sup>	0,2767	67,20	18,59	10,24
	4) Pietrame di natura calcarea o similare	m <sup>3</sup>	1,4000	21,71	30,39	16,74
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	0,25
	Totale parziale				143,48	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				21,52	11,86
	Totale parziale				165,00	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,50	9,09
	Totale Euro				181,50	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 181,50</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		94,04			51,81
	Totale MATERIALI Euro		30,39			16,74
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			0,25
	Totale Opere Compiute Euro		18,59			10,24

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
640	<p><b>Analisi E.08.10.60.a</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta cementizia, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Con esclusione dei fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 0,80 m: con pietrame di recupero, compresa la cernita</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggioni di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano con malta cementizia 0.8573/1.265	m³	0,6777	94,28	63,89	47,02
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.143/1.265	m³	0,1130	263,88	29,82	21,95
	3) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,300000	45,70	13,71	10,09
	Totale parziale				107,42	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				16,11	11,86
	Totale parziale				123,53	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				12,35	9,09
	Totale Euro				135,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      135,88</b>					
	Totale NOLEGGI Euro		13,71			10,09



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
641	<p><b>Analisi E.08.10.60.b</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta cementizia, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Con esclusione dei fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 0,80 m: con fornitura del pietrame</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) con fornitura del pietrame: con malta cementizia 0.8573/1.265	m³	0,6777	116,58	79,01	50,97
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.143/1.265	m³	0,1130	263,88	29,82	19,24
	3) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,300000	45,70	13,71	8,84
	Totale parziale				122,54	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				18,38	11,86
	Totale parziale				140,92	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				14,09	9,09
	Totale Euro				155,01	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 155,01</b>					
	Totale NOLEGGI Euro		13,71			8,84

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
642	<p><b>Analisi E.08.10.70.a</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta cementizia, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Con esclusione dei fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 1,00 m: con pietrame di recupero, compresa la cernita</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) Muratura per opere di fondazione retta o curva formata da scheggioni di pietrame o di tufo e malta, di qualsiasi spessore, assestati a mano con malta cementizia 0.8858/1.265	m³	0,7002	94,28	66,01	50,42
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.114/1.265	m³	0,0901	263,88	23,78	18,16
	3) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,300000	45,70	13,71	10,47
	Totale parziale				103,50	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				15,53	11,86
	Totale parziale				119,03	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				11,90	9,09
	Totale Euro				130,93	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      130,93</b>					
	Totali NOLEGGI Euro		13,71			10,47

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
643	<b>Analisi E.08.10.70.b</b> Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta cementizia, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Con esclusione dei fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 1,00 m: con fornitura del pietrame	m³	1,0000			
*	1) con fornitura del pietrame: con malta cementizia 0.8858/1.265	m³	0,7002	116,58	81,63	54,17
*	2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.114/1.265	m³	0,0901	263,88	23,78	15,78
	3) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,300000	45,70	13,71	9,10
	Totale parziale				119,12	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				17,87	11,86
	Totale parziale				136,99	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				13,70	9,09
	Totale Euro				150,69	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      150,69</b>					
	Totali NOLEGGI Euro		13,71			9,10

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
644	<p><b>Analisi E.08.10.80.a</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta bastarda, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Per fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 0,80 m: con pietrame di recupero, compresa la cernita</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scaglioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, es con malta cementizia 0.8573/1.265	m³	0,6777	160,13	108,52	62,01
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.143/1.265	m³	0,1130	263,88	29,82	17,04
	Totale parziale				138,34	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,75	11,86
	Totale parziale				159,09	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				15,91	9,09
	Totale Euro				175,00	
	<p><b>Prezzo di applicazione</b></p> <p><b>Euro/m³      175,00</b></p>					

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
645	<p><b>Analisi E.08.10.80.b</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta bastarda, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Per fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 0,80 m: con fornitura del pietrame</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) con fornitura del pietrame: con malta cementizia 0.8573/1.265	m³	0,6777	176,07	119,32	63,25
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.143/1.265	m³	0,1130	263,88	29,82	15,81
	Totale parziale				149,14	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				22,37	11,86
	Totale parziale				171,51	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				17,15	9,09
	Totale Euro				188,66	
	<p><b>Prezzo di applicazione</b></p> <p><b>Euro/m³      188,66</b></p>					

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
646	<p><b>Analisi E.08.10.90.a</b></p> <p>Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta bastarda, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Per fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 1,00 m: con pietrame di recupero, compresa la cernita</p>					
		m³	1,0000			
	* 1) Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scaglioni sbozzati al martellone e malta, di qualsiasi genere e spessore, es con malta cementizia 0.8858/1.265	m³	0,7002	160,13	112,12	65,22
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.114/1.265	m³	0,0901	263,88	23,78	13,83
	Totale parziale				135,90	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,39	11,86
	Totale parziale				156,29	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				15,63	9,09
	Totale Euro				171,92	
	<p><b>Prezzo di applicazione</b></p> <p><b>Euro/m³      171,92</b></p>					

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
647	<b>Analisi E.08.10.90.b</b>  Muratura mista per opere in elevazione formata da scheggioni di pietrame di tufo e malta bastarda, con doppio ricorso di mattoni pieni estesi a tutta la lunghezza del muro, retta o centinata di qualsiasi spessore ed a qualsiasi altezza, compresa l'esecuzione di spallette in mattoni o calcestruzzo, spigoli, immorsature, riseghe, ecc. Per fabbricati, eseguita con ricorsi posti ad interasse di 1,00 m: con fornitura del pietrame	m³	1,0000			
	* 1) con fornitura del pietrame: con malta cementizia 0.8858/1.265	m³	0,7002	176,07	123,28	66,27
	* 2) con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia 0.114/1.265	m³	0,0901	263,88	23,78	12,78
	Totale parziale				147,06	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				22,06	11,86
	Totale parziale				169,12	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,91	9,09
	Totale Euro				186,03	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m³      186,03</b>					

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
648	<p><b>Analisi E.08.10.100.a</b></p> <p>Compenso alle voci murature in pietrame per l'esecuzione faccia a vista comprendente la lavorazione dei blocchi presi a seconda delle necessità della tessitura muraria, l'allineamento in fase di realizzazione e la stuccatura rasata delle connesure: con pietrame calcareo</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	41,48
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,200000	21,50	4,30	37,55
	Totale parziale				9,05	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,36	11,88
	Totale parziale				10,41	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,04	9,08
	Totale Euro				11,45	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            11,45</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					9,05
						79,04



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
649	<p><b>Analisi E.08.10.100.b</b></p> <p>Compenso alle voci murature in pietrame per l'esecuzione faccia a vista comprendente la lavorazione dei blocchi presi a seconda delle necessità della tessitura muraria, l'allineamento in fase di realizzazione e la stuccatura rasata delle connessure: con pietrame tufaceo</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,180000	23,76	4,28	41,51
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,180000	21,50	3,87	37,54
	Totale parziale				8,15	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,22	11,83
	Totale parziale				9,37	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,94	9,12
	Totale Euro				10,31	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      10,31</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					79,05
					8,15	

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
650	<p><b>Analisi E.08.10.110.a</b></p> <p>Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: spessore della muratura pari a 11+12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	21,14
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	25,07
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	6,25
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	10,00	0,54	5,40	21,22
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,030000	45,70	1,37	5,38
	Totale parziale				20,12	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,02	11,87
	Totale parziale				23,14	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,31	9,08
	Totale Euro				25,45	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      25,45</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		11,76			46,21
	Totale MATERIALI Euro		5,40			21,22
	Totale NOLEGGI Euro		1,37			5,38
	Totale Opere Compiute Euro		1,59			6,25

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
651	<p><b>Analisi E.08.10.110.b</b></p> <p>Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: spessore della muratura pari a 28 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,330000	21,50	7,10	17,27
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,330000	25,52	8,42	20,48
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.06/1,265	m <sup>3</sup>	0,0474	67,20	3,19	7,76
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	23,00	0,54	12,42	30,20
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,030000	45,70	1,37	3,33
	Totale parziale				32,50	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,88	11,87
	Totale parziale				37,38	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,74	9,10
	Totale Euro				41,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 41,12</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,52			37,74
	Totale MATERIALI Euro		12,42			30,20
	Totale NOLEGGI Euro		1,37			3,33
	Totale Opere Compiute Euro		3,19			7,76

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
652	<p><b>Analisi E.08.10.110.c</b></p> <p>Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: spessore della muratura da 29 fino a 40 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	21,50	8,60	16,30
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	19,35
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.1/1,265	m <sup>3</sup>	0,0791	67,20	5,32	10,08
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	30,00	0,54	16,20	30,71
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,030000	45,70	1,37	2,60
	Totale parziale				41,70	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,26	11,87
	Totale parziale				47,96	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,80	9,10
	Totale Euro				52,76	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            52,76</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		18,81			35,65
	Totale MATERIALI Euro		16,20			30,71
	Totale NOLEGGI Euro		1,37			2,60
	Totale Opere Compiute Euro		5,32			10,08

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
653	<b>Analisi E.08.10.110.d</b> Muratura di blocchetti di tufo scelti e squadriati, per muri di fabbrica, eseguita con malta bastarda a qualsiasi altezza o profondità compreso l'onere di immorsature, spigoli, riseghe, ecc.: spessore della muratura oltre 40 cm					
		m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,120000	21,50	24,08	16,61
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,120000	25,52	28,58	19,71
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.3/1,265	m <sup>3</sup>	0,2372	67,20	15,94	10,99
	4) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	81,00	0,54	43,74	30,17
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	1,58
	Totale parziale				114,63	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				17,19	11,86
	Totale parziale				131,82	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				13,18	9,09
	Totale Euro				145,00	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup>      145,00</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		52,66			36,32
	Totale MATERIALI Euro		43,74			30,17
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			1,58
	Totale Opere Compiute Euro		15,94			10,99

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
654	<p><b>Analisi E.08.10.120.a</b></p> <p>Compenso alle muratura in blocchetti di tufo se eseguito con paramento a faccia vista, compreso l'onere della cernita del materiale, pulitura, stuccatura e stilatura dei giunti con malta cementizia</p> <p>Compenso alle muratura in blocchetti di tufo se eseguito con paramento a faccia vista</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup> ora	0,200000	21,50	4,30	37,55
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	41,48
	Totale parziale				9,05	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,36	11,88
	Totale parziale				10,41	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,04	9,08
	Totale Euro				11,45	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      11,45</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	9,05				79,04

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
655	<p><b>Analisi E.08.10.130.a</b></p> <p>Ripresa di parametro esterno di muratura di tufo retta o curva per strutture in elevazione, eseguita con blocchetti di tufo squadrate delle dimensioni correnti, data in opera con malta idraulica o pozzolanica in esterno e cementizia in interno con giunti non eccedenti lo spessore di cm 2, a qualsiasi altezza per uno spessore non superiore a cm 15</p> <p>Ripresa di parametro esterno di muratura di tufo</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,523000	25,52	13,35	31,85
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,523000	21,50	11,24	26,82
	3) Blocchetti da cm 12x25x39	cad	10,00	0,24	2,40	5,73
	4) Acqua	m <sup>3</sup>	0,0180	0,68	0,01	0,02
	5) Malta di calce in pasta e pozzolana: malta grossa	m <sup>3</sup>	0,0075	53,99	0,40	0,95
	6) Con kg 300 di cemento per m <sup>3</sup> di sabbia	m <sup>3</sup>	0,0100	63,84	0,64	1,53
	7) Argano con motore da 4 hp	ora	0,250000	2,25	0,56	1,34
	8) Autocarro ribaltabile da 11 m <sup>3</sup>	ora	0,080000	56,61	4,53	10,81
	Totale parziale				33,13	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,97	11,86
	Totale parziale				38,10	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,81	9,09
	Totale Euro				41,91	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 41,91</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		24,59			58,67
	Totale MATERIALI Euro		2,41			5,75
	Totale NOLEGGI Euro		5,09			12,15
	Totale Opere Compiute Euro		1,04			2,48

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
656	<p><b>Analisi E.08.10.140.a</b></p> <p>Maggior compenso alle murature di tufo per lavorazione faccia vista Per lavorazione a faccia vista</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,160000	25,52	4,08	51,78
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,100000	21,50	2,15	27,28
					6,23	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,93	11,80
					7,16	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,72	9,14
					7,88	
	<p align="right">Totale Euro</p> <p><b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>        7,88</b></p>					
	Totali MANODOPERA Euro		6,23			79,06



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
657	<p><b>Analisi E.08.10.150.a</b></p> <p>Maggior compenso alle murature di tufo per la stilatura dei giunti con malta di cemento a kg 400 Per la stilatura dei giunti</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	53,79
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	22,68
	3) Con Kg 400 di cemento per m <sup>3</sup> di sabbia	m <sup>3</sup>	0,0090	67,27	0,61	2,57
	Totale parziale				18,75	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,81	11,85
	Totale parziale				21,56	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,16	9,11
	Totale Euro				23,72	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 23,72</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		18,14			76,48
	Totale Opere Compiute Euro		0,61			2,57

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
658	<b>Analisi E.08.10.160.a</b> Maggior compenso per la configurazione a scarpa dei paramenti delle murature di tufo Per configurazione a scarpa					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	42,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	36,18
	Totale parziale				11,76	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,76	11,84
	Totale parziale				13,52	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,35	9,08
	Totale Euro				14,87	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            14,87</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		11,76			79,09

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVviste NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
659	<b>Analisi E.08.10.170.a</b> Maggior compenso alle murature di tufo, se eseguite per pilastri isolati di sezione inferiore a m² 0.50 o per ripresa di muri a piccoli tratti Per pilastri isolati o ripresa di muri					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	42,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	36,15
	Totale parziale				23,51	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,53	11,87
	Totale parziale				27,04	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,70	9,08
	Totale Euro				29,74	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m³             29,74</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	23,51				79,05

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
660	<b>Analisi E.08.10.180.a</b> Maggior compenso alle murature di tufo se eseguite per archi, piattabande e volte compreso l'onere per le centine Per archi e piattabande					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	42,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,600000	21,50	12,90	36,15
	Totale parziale				28,21	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,23	11,86
	Totale parziale				32,44	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,24	9,08
	Totale Euro				35,68	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³        35,68</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	28,21				79,06

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
661	<p><b>Analisi E.08.20.10.a</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Con mattoni pieni comuni: con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,100000	21,50	45,15	17,32
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.21/1,265	ora	2,100000	25,52	53,59	20,56
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	m³	0,1660	72,47	12,03	4,62
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	465,00	0,20	93,00	35,68
		ora	0,050000	45,70	2,29	0,88
	Totale parziale				206,06	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				30,91	11,86
	Totale parziale				236,97	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				23,70	9,09
	Totale Euro				260,67	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      260,67</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		98,74			37,88
	Totali MATERIALI Euro		93,00			35,68
	Totali NOLEGGI Euro		2,29			0,88
	Totali Opere Compiute Euro		12,03			4,62

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
662	<b>Analisi E.08.20.10.b</b> Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,100000	21,50	45,15	17,11
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0,21/1,265	ora	2,100000	25,52	53,59	20,31
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	m³	0,1660	87,76	14,57	5,52
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	465,00	0,20	93,00	35,24
		ora	0,050000	45,70	2,29	0,87
	Totale parziale				208,60	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				31,29	11,86
	Totale parziale				239,89	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				23,99	9,09
	Totale Euro				263,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      263,88</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		98,74			37,42
	Totali MATERIALI Euro		93,00			35,24
	Totali NOLEGGI Euro		2,29			0,87
	Totali Opere Compilate Euro		14,57			5,52

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
663	<b>Analisi E.08.20.10.c</b> Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Con mattoni pieni comuni: con malta bastarda					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	2,100000	21,50	45,15	17,39
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia	ora	2,100000	25,52	53,59	20,65
	0.21/1,265	m³	0,1660	67,20	11,16	4,30
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	465,00	0,20	93,00	35,83
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	0,88
	Totale parziale				205,19	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				30,78	11,86
	Totale parziale				235,97	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				23,60	9,09
	Totale Euro				259,57	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      259,57</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		98,74			38,04
	Totali MATERIALI Euro		93,00			35,83
	Totali NOLEGGI Euro		2,29			0,88
	Totali Opere Compiute Euro		11,16			4,30

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
664	<p><b>Analisi E.08.20.20.a</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Von mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta idraulica</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,500000	21,50	32,25	18,30
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m³ di sabbia 0.2/1,265	ora	1,500000	25,52	38,28	21,73
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	m³	0,1581	72,47	11,46	6,50
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	250,00	0,22	55,00	31,22
		ora	0,050000	45,70	2,29	1,30
	Totale parziale				139,28	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,89	11,86
	Totale parziale				160,17	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,02	9,09
	Totale Euro				176,19	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 176,19</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		70,53			40,03
	Totali MATERIALI Euro		55,00			31,22
	Totali NOLEGGI Euro		2,29			1,30
	Totali Opere Compilate Euro		11,46			6,50



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
665	<p><b>Analisi E.08.20.20.b</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Von mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta di cemento e sabbia</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,500000	21,50	32,25	17,99
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.2/1,265	ora	1,500000	25,52	38,28	21,36
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	m³	0,1581	87,76	13,87	7,74
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	250,00	0,22	55,00	30,69
		ora	0,050000	45,70	2,29	1,28
	Totale parziale				141,69	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				21,25	11,86
	Totale parziale				162,94	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,29	9,09
	Totale Euro				179,23	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 179,23</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		70,53			39,35
	Totale MATERIALI Euro		55,00			30,69
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			1,28
	Totale Opere Compite Euro		13,87			7,74

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
666	<p><b>Analisi E.08.20.20.c</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore superiore ad una testa, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature, spigoli, riseghe, ecc., e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte: Von mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta bastarda</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	1,500000	21,50	32,25	18,41
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.2/1,265	ora	1,500000	25,52	38,28	21,86
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	m³	0,1581	67,20	10,62	6,06
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	cad	250,00	0,22	55,00	31,41
		ora	0,050000	45,70	2,29	1,31
	Totale parziale				138,44	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				20,77	11,86
	Totale parziale				159,21	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				15,92	9,09
	Totale Euro				175,13	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 175,13</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		70,53			40,27
	Totale MATERIALI Euro		55,00			31,41
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			1,31
	Totale Opere Compiute Euro		10,62			6,06

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
667	<b>Analisi E.08.20.40.a</b> Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni pieni comuni: con malta idraulica					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	17,74
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	21,07
*	3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	72,47	1,72	4,73
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	60,00	0,20	12,00	33,00
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,50
	Totale parziale				28,74	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,31	11,85
	Totale parziale				33,05	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,31	9,10
	Totale Euro				36,36	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,36</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			38,81
	Totale MATERIALI Euro		12,00			33,00
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,50
	Totale Opere Compiute Euro		1,72			4,73

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
668	<p><b>Analisi E.08.20.40.b</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	17,52
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	20,80
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	87,76	2,08	5,65
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	60,00	0,20	12,00	32,59
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,47
	Totale parziale				29,10	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,37	11,87
	Totale parziale				33,47	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,35	9,10
	Totale Euro				36,82	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,82</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		14,11			38,32
	Totali MATERIALI Euro		12,00			32,59
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,47
	Totali Opere Compiute Euro		2,08			5,65

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
669	<p><b>Analisi E.08.20.40.c</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni pieni comuni: con malta bastarda</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	17,82
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	21,17
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	4,39
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	60,00	0,20	12,00	33,16
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,51
	Totale parziale				28,61	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,29	11,85
	Totale parziale				32,90	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,29	9,09
	Totale Euro				36,19	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,19</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		14,11			38,99
	Totali MATERIALI Euro		12,00			33,16
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,51
	Totali Opere Compiute Euro		1,59			4,39

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
670	<p><b>Analisi E.08.20.50.a</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta idraulica</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	21,77
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	25,85
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	3,88
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	cad	33,00	0,22	7,26	24,50
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,07
	Totale parziale				23,43	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,51	11,85
	Totale parziale				26,94	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,69	9,08
	Totale Euro				29,63	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            29,63</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			47,62
	Totale MATERIALI Euro		7,26			24,50
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,07
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			3,88

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
671	<b>Analisi E.08.20.50.b</b> Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta di cemento e sabbia	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	21,54
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	25,58
	* 3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	4,64
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	cad	33,00	0,22	7,26	24,25
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,04
	Totale parziale				23,67	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,55	11,86
	Totale parziale				27,22	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,72	9,08
	Totale Euro				29,94	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            29,94</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		14,11			47,13
	Totali MATERIALI Euro		7,26			24,25
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,04
	Totali Opere Compiute Euro		1,39			4,64

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
672	<p><b>Analisi E.08.20.50.c</b></p> <p>Muratura di mattoni dello spessore di una testa, retta o curva ed a qualsiasi, altezza compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni semipieni doppio UNI (12x12x25 cm): con malta bastarda</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	21,85
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	25,95
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,59
	4) Mattoni doppio UNI da cm 12x12x25	cad	33,00	0,22	7,26	24,59
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,08
	Totale parziale				23,34	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,50	11,86
	Totale parziale				26,84	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,68	9,08
	Totale Euro				29,52	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            29,52</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			47,80
	Totale MATERIALI Euro		7,26			24,59
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,08
	Totale Opere Compilate Euro		1,06			3,59



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
673	<p><b>Analisi E.08.20.60.a</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni pieni comuni: con malta idraulica</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	21,50
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	25,50
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	4,26
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	33,00	0,20	6,60	24,43
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,37
	Totale parziale				21,36	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,20	11,84
	Totale parziale				24,56	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,46	9,10
	Totale Euro				27,02	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            27,02</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			47,00
	Totale MATERIALI Euro		6,60			24,43
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,37
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			4,26

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
674	<p><b>Analisi E.08.20.60.b</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni pieni comuni: con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	21,27
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	25,22
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	5,09
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	33,00	0,20	6,60	24,16
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,33
	Totale parziale				21,60	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,24	11,86
	Totale parziale				24,84	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,48	9,08
	Totale Euro				27,32	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            27,32</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			46,49
	Totali MATERIALI Euro		6,60			24,16
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,33
	Totali Opere Compiute Euro		1,39			5,09

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
675	<p><b>Analisi E.08.20.60.c</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni pieni comuni: con malta bastarda</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	21,59
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	25,60
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,94
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	33,00	0,20	6,60	24,53
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,38
	Totale parziale				21,27	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,19	11,85
	Totale parziale				24,46	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,45	9,10
	Totale Euro				26,91	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            26,91</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			47,19
	Totale MATERIALI Euro		6,60			24,53
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,38
	Totale Opere Compiute Euro		1,06			3,94

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
676	<b>Analisi E.08.20.70.a</b> Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni a tre fori (5x14x28 cm): con malta idraulica	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	25,50
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	30,25
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	5,05
	4) Mattoni forati da cm 5x14x28	cad	25,00	0,13	3,25	14,27
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,99
	Totale parziale				18,01	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,70	11,85
	Totale parziale				20,71	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,07	9,09
	Totale Euro				22,78	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      22,78</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			55,75
	Totale MATERIALI Euro		3,25			14,27
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,99
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			5,05

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
677	<p><b>Analisi E.08.20.70.b</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni a tre fori (5x14x28 cm): con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	25,16
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,84
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	6,02
	4) Mattoni forati da cm 5x14x28	cad	25,00	0,13	3,25	14,08
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,94
	Totale parziale				18,25	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,74	11,87
	Totale parziale				20,99	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,10	9,09
	Totale Euro				23,09	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,09</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			55,00
	Totale MATERIALI Euro		3,25			14,08
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,94
	Totale Opere Compiute Euro		1,39			6,02

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
678	<b>Analisi E.08.20.70.c</b> Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con mattoni a tre fori (5x14x28 cm): con malta bastarda					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	25,63
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	30,39
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,68
	4) Mattoni forati da cm 5x14x28	cad	25,00	0,13	3,25	14,34
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,01
	Totale parziale				17,92	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,69	11,87
	Totale parziale				20,61	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,09
	Totale Euro				22,67	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,67</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			56,02
	Totali MATERIALI Euro		3,25			14,34
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,01
	Totali Opere Compilate Euro		1,06			4,68

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
679	<p><b>Analisi E.08.20.80.a</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni a sei fori (10x14x28 cm): con malta idraulica</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,81
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,42
*	3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	4,91
	4) Mattoni forati da cm 10x14x28	cad	25,00	0,15	3,75	16,01
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,89
	Totale parziale				18,51	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,78	11,87
	Totale parziale				21,29	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,13	9,09
	Totale Euro				23,42	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,42</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			54,23
	Totale MATERIALI Euro		3,75			16,01
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,89
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			4,91

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
680	<p><b>Analisi E.08.20.80.b</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni a sei fori (10x14x28 cm): con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,49
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,05
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	5,86
	4) Mattoni forati da cm 10x14x28	cad	25,00	0,15	3,75	15,81
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,84
	Totale parziale				18,75	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,81	11,85
	Totale parziale				21,56	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,16	9,11
	Totale Euro				23,72	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,72</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			53,54
	Totale MATERIALI Euro		3,75			15,81
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,84
	Totale Opere Compiute Euro		1,39			5,86



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
681	<p><b>Analisi E.08.20.80.c</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni a sei fori (10x14x28 cm): con malta bastarda</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,94
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,57
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,55
	4) Mattoni forati da cm 10x14x28	cad	25,00	0,15	3,75	16,09
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,91
	Totale parziale				18,42	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,76	11,85
	Totale parziale				21,18	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,12	9,10
	Totale Euro				23,30	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,30</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			54,51
	Totali MATERIALI Euro		3,75			16,09
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,91
	Totali Opere Compilate Euro		1,06			4,55

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
682	<p><b>Analisi E.08.20.90.a</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con foratelle 8x25x25 cm con malta idraulica</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	26,03
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	30,87
*	3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	5,15
	4) Mattoni forati da cm 8x25x25	cad	16,00	0,18	2,88	12,90
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,08
	Totale parziale				17,64	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,65	11,87
	Totale parziale				20,29	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,03	9,09
	Totale Euro				22,32	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,32</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			56,90
	Totale MATERIALI Euro		2,88			12,90
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			4,08
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			5,15

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
683	<p><b>Analisi E.08.20.90.b</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con foratelle 8x25x25 cm con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	25,69
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	30,46
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	6,15
	4) Mattoni forati da cm 8x25x25	cad	16,00	0,18	2,88	12,73
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,02
	Totale parziale				17,88	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,68	11,85
	Totale parziale				20,56	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,11
	Totale Euro				22,62	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,62</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			56,15
	Totali MATERIALI Euro		2,88			12,73
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,02
	Totali Opere Compiute Euro		1,39			6,15

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
684	<p><b>Analisi E.08.20.90.c</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte Con foratelle 8x25x25 cm con malta bastarda</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	26,17
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	31,04
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,77
	4) Mattoni forati da cm 8x25x25	cad	16,00	0,18	2,88	12,97
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,10
	Totale parziale				17,55	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,63	11,85
	Totale parziale				20,18	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,02	9,10
	Totale Euro				22,20	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,20</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			57,21
	Totali MATERIALI Euro		2,88			12,97
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,10
	Totali Opere Compilate Euro		1,06			4,77

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
685	<p><b>Analisi E.08.20.100.a</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni forati 12÷13x25x25 cm con malta idraulica</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,69
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,28
*	3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	72,47	1,15	4,89
	4) Mattoni forati da cm 12x25x25	cad	16,00	0,24	3,84	16,32
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,87
	Totale parziale				18,60	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,79	11,86
	Totale parziale				21,39	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,14	9,09
	Totale Euro				23,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      23,53</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			53,97
	Totale MATERIALI Euro		3,84			16,32
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,87
	Totale Opere Compiute Euro		1,15			4,89

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
686	<p><b>Analisi E.08.20.100.b</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni forati 12÷13x25x25 cm con malta di cemento e sabbia</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,37
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	28,90
*	3) 350 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	87,76	1,39	5,83
	4) Mattoni forati da cm 12x25x25	cad	16,00	0,24	3,84	16,11
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,82
	Totale parziale				18,84	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,83	11,87
	Totale parziale				21,67	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,17	9,10
	Totale Euro				23,84	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,84</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,70			53,27
	Totali MATERIALI Euro		3,84			16,11
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,82
	Totali Opere Compiute Euro		1,39			5,83

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
687	<p><b>Analisi E.08.20.100.c</b></p> <p>Tramezzatura di mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. Con mattoni forati 12÷13x25x25 cm con malta bastarda</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	24,81
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	29,42
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,53
	4) Mattoni forati da cm 12x25x25	cad	16,00	0,24	3,84	16,40
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,89
	Totale parziale				18,51	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,78	11,87
	Totale parziale				21,29	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,13	9,09
	Totale Euro				23,42	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,42</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			54,23
	Totale MATERIALI Euro		3,84			16,40
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,89
	Totale Opere Compilate Euro		1,06			4,53

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
688	<b>Analisi E.08.20.110.a</b> Muratura faccia a vista, spessore pari ad una testa, eseguita con mattoni pieni e malta bastarda, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compreso l'onere della pulitura, stuccatura e stilatura dei giunti e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. con mattoni trafileati a finitura sabbata (5x12x25)	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,570000	21,50	12,26	23,08
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,570000	25,52	14,55	27,39
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	2,00
	4) Mattoni trafileati a finitura sabbata da cm 5x12x25	cad	74,00	0,16	11,84	22,28
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	4,31
	Totale parziale				42,00	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,30	11,86
	Totale parziale				48,30	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,83	9,09
	Totale Euro				53,13	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      53,13</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		26,81			50,46
	Totale MATERIALI Euro		11,84			22,28
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			4,31
	Totale Opere Compilate Euro		1,06			2,00



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
689	<p><b>Analisi E.08.20.110.b</b></p> <p>Muratura faccia a vista, spessore pari ad una testa, eseguita con mattoni pieni e malta bastarda, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compreso l'onere della pulitura, stuccatura e stilatura dei giunti e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte. con mattoni a pasta molle a finitura sabbata (5,5x12x25)</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,570000	21,50	12,26	17,74
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,570000	25,52	14,55	21,05
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	1,53
	4) Mattoni a pasta mollea finitura sabbata da cm 5,5x12x25	cad	68,00	0,36	24,48	35,42
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	3,31
	Totale parziale				54,64	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				8,20	11,86
	Totale parziale				62,84	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				6,28	9,09
	Totale Euro				69,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      69,12</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		26,81			38,79
	Totale MATERIALI Euro		24,48			35,42
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			3,31
	Totale Opere Compiute Euro		1,06			1,53

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
690	<p><b>Analisi E.08.20.120.a</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico non inferiore a 600 kg/mc con percentuale di foratura 60-70%, posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Con blocchi 25x25 cm per murature di tamponamento, contropareti e divisori spessore 12,5 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,330000	21,50	7,10	24,89
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,330000	25,52	8,42	29,51
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.025/1,265	m <sup>3</sup>	0,0198	67,20	1,33	4,66
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	16,82
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,19
	Totale parziale				22,56	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,38	11,85
	Totale parziale				25,94	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,59	9,08
	Totale Euro				28,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            28,53</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		15,52			54,40
	Totali MATERIALI Euro		4,80			16,82
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,19
	Totali Opere Compiute Euro		1,33			4,66

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
691	<p><b>Analisi E.08.20.120.b</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico non inferiore a 600 kg/mc con percentuale di foratura 60-70%, posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Con blocchi 25x25 cm per murature di tamponamento, contropareti e divisori spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,330000	21,50	7,10	23,76
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,330000	25,52	8,42	28,18
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	5,32
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	18,74
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,05
	Totale parziale				23,62	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,54	11,85
	Totale parziale				27,16	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,72	9,10
	Totale Euro				29,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            29,88</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,52			51,94
	Totale MATERIALI Euro		5,60			18,74
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,05
	Totale Opere Compiute Euro		1,59			5,32

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
692	<p><b>Analisi E.08.20.120.c</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico non inferiore a 600 kg/mc con percentuale di foratura 60-70%, posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Con blocchi 25x25 cm per murature di tamponamento, contropareti e divisori spessore 20 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	22,68
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	26,90
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	4,53
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	22,34
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,59
	Totale parziale				27,74	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,16	11,86
	Totale parziale				31,90	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,19	9,09
	Totale Euro				35,09	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            35,09</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		17,40			49,59
	Totali MATERIALI Euro		7,84			22,34
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,59
	Totali Opere Compiute Euro		1,59			4,53

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
693	<p><b>Analisi E.08.20.120.d</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico non inferiore a 600 kg/mc con percentuale di foratura 60-70%, posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Con blocchi 25x25 cm per murature di tamponamento, contropareti e divisori spessore 30 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	21,21
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	25,15
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.036/1,265	m <sup>3</sup>	0,0285	67,20	1,92	5,12
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x25x25	cad	16,00	0,59	9,44	25,15
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,42
	Totale parziale				29,67	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,45	11,86
	Totale parziale				34,12	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,41	9,09
	Totale Euro				37,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            37,53</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		17,40			46,36
	Totali MATERIALI Euro		9,44			25,15
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,42
	Totali Opere Compiute Euro		1,92			5,12

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
694	<p><b>Analisi E.08.20.130.a</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico apparente non inferiore a 650 kg/mc posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Con blocchi aventi giacitura dei fori verticali e percentuale di foratura pari al 50+55%, per murature portanti in zona non sismica: 25x30 cm, spessore 25 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	20,96
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	24,86
*	3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.036/1,265	m <sup>3</sup>	0,0285	67,20	1,92	5,06
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x30x25	cad	14,00	0,70	9,80	25,80
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,40
	Totale parziale				30,03	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,50	11,85
	Totale parziale				34,53	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,45	9,08
	Totale Euro				37,98	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            37,98</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,40			45,81
	Totale MATERIALI Euro		9,80			25,80
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,40
	Totale Opere Compiute Euro		1,92			5,06

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
695	<p><b>Analisi E.08.20.130.b</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico apparente non inferiore a 650 kg/mc posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte.</p> <p>Con blocchi aventi giacitura dei fori verticali e percentuale di foratura pari al 50+55%, per murature portanti in zona non sismica: 25x20 cm, spessore 35 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	18,28
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	21,68
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.04/1,265	m <sup>3</sup>	0,0316	67,20	2,12	4,87
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x30x25	cad	20,00	0,70	14,00	32,15
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,09
	Totale parziale				34,43	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,16	11,85
	Totale parziale				39,59	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,96	9,09
	Totale Euro				43,55	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      43,55</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,40			39,95
	Totale MATERIALI Euro		14,00			32,15
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,09
	Totale Opere Compiute Euro		2,12			4,87

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
696	<p><b>Analisi E.08.20.140.a</b></p> <p>Muratura monostrato in elevazione in laterizio alleggerito in pasta confezionata con blocchi forati aventi peso specifico non inferiore a 750 kg/mc con percentuale di foratura 45%, posti in opera con malta comune, compreso gli oneri per la formazione di angoli, spigoli, architravi, apertura di vani, mazzette e velette, i collegamenti e le incassature ed inoltre quanto occorre per dare il lavoro compiuto a regola d'arte Con blocchi aventi giacitura dei fori verticali e dimensioni 25x25x30 cm, per murature portanti anche in zona sismica Per murature portanti anche in zona sismica, dimensioni 25x25x30 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	17,43
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	20,67
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.04/1,265	m <sup>3</sup>	0,0316	67,20	2,12	4,64
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x25x30	cad	16,00	0,98	15,68	34,33
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,99
	Totale parziale				36,11	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,42	11,87
	Totale parziale				41,53	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,15	9,08
	Totale Euro				45,68	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            45,68</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	17,40				38,09
	Totale MATERIALI Euro	15,68				34,33
	Totale NOLEGGI Euro	0,91				1,99
	Totale Opere Compiute Euro	2,12				4,64



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
697	<b>Analisi E.08.20.150.a</b> Maggior compenso per murature in mattoni pieni o alleggeriti e malta comune o idraulica di pozzolana, ad uno o più fronti, in opera in sottofondazione o in fogne o condotti chiusi, compreso l'onere per l'illuminazione artificiale ed i mezzi speciali richiesti per lavori del genere Per murature eseguite sottofondazione o in fogne e simili					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,160000	25,52	4,08	42,86
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,160000	21,50	3,44	36,13
	Totale parziale				7,52	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,13	11,87
	Totale parziale				8,65	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,87	9,14
	Totale Euro				9,52	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m³            9,52</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					78,99
						7,52

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
698	<b>Analisi E.08.20.160.a</b> Maggior compenso per murature in mattoni pieni o alleggeriti e malta comune o idraulica di pozzolana, con spessore non inferiore a cm 24 ad uno o più fronti, in opera in fondazione o in elevazione, se eseguita per archi, piattabande e volte Per archi, piattabande e volte					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	42,92
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	21,50	8,60	36,15
	Totale parziale				18,81	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,82	11,85
	Totale parziale				21,63	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,16	9,08
	Totale Euro				23,79	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m³            23,79</b>					
	Totali MANODOPERA Euro					79,07
						18,81

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
699	<b>Analisi E.08.20.170.a</b> Maggior compenso per murature in mattoni pieni o alleggeriti per la stilatura dei giunti Per la stilatura dei giunti					
		m <sup>3</sup>	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	55,63
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	23,44
	Totale parziale				21,76	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,26	11,85
	Totale parziale				25,02	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,50	9,08
	Totale Euro				27,52	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>3</sup>            27,52</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		21,76			79,07

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
700	<b>Analisi E.08.20.180.a</b> Maggior compenso per la configurazione dei paramenti delle murature di mattoni pieni o alleggeriti Per configurazione a scarpa					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	42,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	36,13
	Totale parziale				14,11	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,12	11,88
	Totale parziale				16,23	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,62	9,08
	Totale Euro				17,85	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            17,85</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			79,05

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
701	<b>Analisi E.08.20.180.b</b> Maggior compenso per la configurazione dei paramenti delle murature di mattoni pieni o alleggeriti Per configurazione a curva					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	42,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	36,15
	Totale parziale				23,51	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,53	11,87
	Totale parziale				27,04	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,70	9,08
	Totale Euro				29,74	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            29,74</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		23,51			79,05

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
702	<p><b>Analisi E.08.30.10.a</b></p> <p>Fodera in tavelline di laterizio, 3x25x50+60 cm poste in opera con malta idraulica, compreso quanto occorre a dare l'opera finita a perfetta regola d'arte</p> <p>Fodera in tavelline di laterizio, 3x25x50+60 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	21,90
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	25,97
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.002/1,265	m <sup>3</sup>	0,0016	72,47	0,12	0,49
	4) Tavelline forati da cm 50/+60x25x3	m <sup>2</sup>	1,10	6,04	6,64	27,02
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,70
	Totale parziale				19,43	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,91	11,84
	Totale parziale				22,34	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,23	9,08
	Totale Euro				24,57	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            24,57</b>					
	Totali MANODOPERA Euro	11,76				47,86
	Totali MATERIALI Euro	6,64				27,02
	Totali NOLEGGI Euro	0,91				3,70
	Totali Opere Compiute Euro	0,12				0,49

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
703	<p><b>Analisi E.08.30.20.a</b></p> <p>Fodera in tavelloni di laterizio posti in opera con malta fina bastarda, compreso quanto occorre a dare l'opera finita a perfetta regola d'arte Fodera in tavelloni di laterizio</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	20,56
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	25,52	4,85	24,38
	* 3) Malta con calce idraulica e sabbia composta da 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 400 kg di calce idraulica per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.002/1,265	m <sup>3</sup>	0,0016	72,47	0,12	0,60
	4) Tavelloni forati da cm 60/±100x25x6	m <sup>2</sup>	1,10	5,23	5,75	28,91
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,58
	Totale parziale				15,72	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,36	11,87
	Totale parziale				18,08	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,81	9,10
	Totale Euro				19,89	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            19,89</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			44,95
	Totali MATERIALI Euro		5,75			28,91
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,58
	Totali Opere Compiute Euro		0,12			0,60

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
704	<p><b>Analisi E.08.30.30.a</b></p> <p>Cappotto termico realizzato con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25 dal peso specifico non inferiore a 540 kg/m³. In opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido e la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 50, trasmittanza 1,81 W/m²k, REI 60, bordo liscio</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,260000	25,52	6,64	29,34
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,260000	21,50	5,59	24,70
	3) CAPPOTTO CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE BASE CALCE Da mm 50, trasmittanza 1,81 W/m²k, REI 60, bordo liscio	m²	1,02	3,75	3,83	16,92
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	0,746	0,28	0,21	0,93
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,100000	2,25	0,23	1,02
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	6,14
	Totale parziale				17,89	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,68	11,84
	Totale parziale				20,57	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,10
	Totale Euro				22,63	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            22,63</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,23			54,04
	Totali MATERIALI Euro		0,21			0,93
	Totali NOLEGGI Euro		1,62			7,16



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
705	<p><b>Analisi E.08.30.30.b</b></p> <p>Cappotto termico realizzato con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25 dal peso specifico non inferiore a 540 kg/m³. In opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido e la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 75, trasmittanza 1,37 W/m²k, REI 120, bordo maschiato</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,260000	25,52	6,64	26,51
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,260000	21,50	5,59	22,32
	3) CAPPOTTO CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE BASE CALCE Da mm 75, trasmittanza 1,37 W/m²k, REI 120, bordo maschiato	m²	1,02	5,63	5,74	22,91
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	0,746	0,28	0,21	0,84
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,100000	2,25	0,23	0,92
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	5,55
	Totale parziale				19,80	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,97	11,86
	Totale parziale				22,77	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,28	9,10
	Totale Euro				25,05	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      25,05</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,23			48,82
	Totali MATERIALI Euro		0,21			0,84
	Totali NOLEGGI Euro		1,62			6,47

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
706	<p><b>Analisi E.08.40.10.a</b></p> <p>Tramezzature in pannelli di gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasatura dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 6 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	18,92
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	25,52	4,85	22,43
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,000	0,28	0,28	1,30
	4) Blocchetti di spessore cm 6	m <sup>2</sup>	1,10	6,33	6,96	32,19
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,21
	Totale parziale				17,09	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,56	11,84
	Totale parziale				19,65	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,97	9,11
	Totale Euro				21,62	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            21,62</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			41,35
	Totali MATERIALI Euro		7,24			33,49
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,21

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
707	<b>Analisi E.08.40.10.b</b> Tramezzature in pannelli di gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasatura dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 8 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	17,35
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	25,52	4,85	20,57
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,000	0,28	0,28	1,19
	4) Blocchetti di spessore cm 8	m <sup>2</sup>	1,10	7,74	8,51	36,09
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,86
	Totale parziale				18,64	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,80	11,87
	Totale parziale				21,44	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,14	9,08
	Totale Euro				23,58	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            23,58</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			37,91
	Totali MATERIALI Euro		8,79			37,28
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,86

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
708	<p><b>Analisi E.08.40.10.c</b></p> <p>Tramezzature in pannelli di gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasatura dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 10 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	15,83
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	25,52	4,85	18,78
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,000	0,28	0,28	1,08
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,10	9,35	10,29	39,84
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,52
	Totale parziale				20,42	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,06	11,85
	Totale parziale				23,48	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,35	9,10
	Totale Euro				25,83	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            25,83</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			34,61
	Totali MATERIALI Euro		10,57			40,92
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,52

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
709	<p><b>Analisi E.08.40.20.a</b></p> <p>Tramezzature in pannelli di latero-gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasature dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 8 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m²				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	16,82
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	ora	0,190000	25,52	4,85	19,95
	4) Blocchetti di spessore cm 6	kg	1,000	0,28	0,28	1,15
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m²	1,10	8,26	9,09	37,39
		ora	0,020000	45,70	0,91	3,74
	Totale parziale				19,22	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,88	11,85
	Totale parziale				22,10	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,21	9,09
	Totale Euro				24,31	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            24,31</b>					
	Totali MANODOPERA Euro				8,94	36,77
	Totali MATERIALI Euro				9,37	38,54
	Totali NOLEGGI Euro				0,91	3,74

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
710	<p><b>Analisi E.08.40.20.b</b></p> <p>Tramezzature in pannelli di latero-gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasature dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 10 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m²				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	15,85
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	ora	0,190000	25,52	4,85	18,79
	4) Blocchetti di spessore cm 8	kg	1,000	0,28	0,28	1,08
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	m²	1,10	9,34	10,27	39,79
		ora	0,020000	45,70	0,91	3,53
	Totale parziale				20,40	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,06	11,86
	Totale parziale				23,46	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,35	9,10
	Totale Euro				25,81	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            25,81</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			34,64
	Totali MATERIALI Euro		10,55			40,88
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,53

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
711	<p><b>Analisi E.08.40.20.c</b></p> <p>Tramezzature in pannelli di latero-gesso, con superficie liscia, sistema con incastro su due lati, posti in opera con apposito collante comprese tracce alle testate ed ammorsature, stuccatura e rasature dei giunti, tagli a misura ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 12 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,190000	21,50	4,09	14,36
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,190000	25,52	4,85	17,02
	3) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,000	0,28	0,28	0,98
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,10	11,26	12,39	43,49
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,19
	Totale parziale				22,52	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,38	11,86
	Totale parziale				25,90	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,59	9,09
	Totale Euro				28,49	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            28,49</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			31,38
	Totali MATERIALI Euro		12,67			44,47
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,19

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
712	<b>Analisi E.08.50.10.a</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 8 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	21,24
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	25,19
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,55
	4) Blocchetti di spessore cm 8	m <sup>2</sup>	1,10	5,12	5,63	24,16
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,91
	Totale parziale				18,42	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,76	11,85
	Totale parziale				21,18	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,12	9,10
	Totale Euro				23,30	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      23,30</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			46,44
	Totali MATERIALI Euro		5,63			24,16
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,91
	Totali Opere Compiute Euro		1,06			4,55



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
713	<p><b>Analisi E.08.50.10.b</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 10 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	19,90
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	23,59
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,022/1,265	m <sup>3</sup>	0,0174	67,20	1,17	4,70
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,10	6,15	6,77	27,21
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,66
	Totale parziale				19,67	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,95	11,86
	Totale parziale				22,62	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,26	9,08
	Totale Euro				24,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            24,88</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			43,49
	Totali MATERIALI Euro		6,77			27,21
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,66
	Totali Opere Compiute Euro		1,17			4,70

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
714	<p><b>Analisi E.08.50.10.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	19,30
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	22,88
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,025/1,265	m <sup>3</sup>	0,0198	67,20	1,33	5,19
	4) Blocchetti di spessore cm 12	m <sup>2</sup>	1,10	6,56	7,22	28,15
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,55
	Totale parziale				20,28	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,04	11,85
	Totale parziale				23,32	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,33	9,08
	Totale Euro				25,65	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            25,65</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			42,18
	Totali MATERIALI Euro		7,22			28,15
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,55
	Totali Opere Compiute Euro		1,33			5,19

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
715	<b>Analisi E.08.50.10.d</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 15 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	17,53
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	20,79
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,038/1,265	m <sup>3</sup>	0,0300	67,20	2,02	7,15
	4) Blocchetti di spessore cm 15	m <sup>2</sup>	1,10	7,79	8,57	30,35
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,22
	Totale parziale				22,32	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,35	11,86
	Totale parziale				25,67	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,57	9,10
	Totale Euro				28,24	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      28,24</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			38,31
	Totali MATERIALI Euro		8,57			30,35
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,22
	Totali Opere Compiute Euro		2,02			7,15

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
716	<b>Analisi E.08.50.10.e</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 20 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	17,20
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	20,40
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,038/1,265	m <sup>3</sup>	0,0300	67,20	2,02	6,46
	4) Blocchetti di spessore cm 20	m <sup>2</sup>	1,10	9,12	10,03	32,08
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,91
	Totale parziale				24,72	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,71	11,86
	Totale parziale				28,43	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,84	9,08
	Totale Euro				31,27	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      31,27</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			37,61
	Totali MATERIALI Euro		10,03			32,08
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,91
	Totali Opere Compiute Euro		2,02			6,46

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
717	<b>Analisi E.08.50.10.f</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in calcestruzzo, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 25 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	16,38
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	19,43
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,042/1,265	m <sup>3</sup>	0,0332	67,20	2,23	6,79
	4) Blocchetti di spessore cm 25	m <sup>2</sup>	1,10	10,05	11,06	33,68
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,77
	Totale parziale				25,96	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,89	11,85
	Totale parziale				29,85	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,99	9,10
	Totale Euro				32,84	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      32,84</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			35,81
	Totali MATERIALI Euro		11,06			33,68
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,77
	Totali Opere Compiute Euro		2,23			6,79

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
718	<p><b>Analisi E.08.50.20.a</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi in forati idrorepellenti, di colore grigio, 20x50 cm, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 8 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	24,48
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	29,03
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0,02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,45
	4) Blocchetti di spessore cm 8	cad	12,00	0,49	5,88	19,12
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,96
	Totale parziale				24,31	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,65	11,87
	Totale parziale				27,96	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,80	9,10
	Totale Euro				30,76	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            30,76</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			53,51
	Totali MATERIALI Euro		5,88			19,12
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,96
	Totali Opere Compiute Euro		1,06			3,45

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
719	<p><b>Analisi E.08.50.20.b</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi in forati idrorepellenti, di colore grigio, 20x50 cm, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	23,42
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	27,78
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0,025/1,265	m <sup>3</sup>	0,0198	67,20	1,33	4,14
	4) Blocchetti di spessore cm 12	m <sup>2</sup>	12,00	0,56	6,72	20,90
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,83
	Totale parziale				25,42	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,81	11,85
	Totale parziale				29,23	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,92	9,08
	Totale Euro				32,15	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      32,15</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			51,20
	Totali MATERIALI Euro		6,72			20,90
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,83
	Totali Opere Compiute Euro		1,33			4,14

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
720	<p><b>Analisi E.08.50.20.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi in forati idrorepellenti, di colore grigio, 20x50 cm, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	20,85
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	24,72
	* 3) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0,03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	4,40
	4) Blocchetti di spessore cm 15	m <sup>2</sup>	12,00	0,80	9,60	26,58
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,52
	Totale parziale				28,56	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,28	11,85
	Totale parziale				32,84	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,28	9,08
	Totale Euro				36,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,12</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			45,57
	Totali MATERIALI Euro		9,60			26,58
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,52
	Totali Opere Compiute Euro		1,59			4,40



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
721	<p><b>Analisi E.08.50.30.a</b></p> <p>Muratura o tramezzatura facciavista idrorepellente eseguita in blocchi semipieni di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. I blocchi avranno una massa volumica a secco non superiore a 1600 kg/m<sup>3</sup> +/- 100 kg/m<sup>3</sup> (M1). Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 8 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,280000	25,52	7,15	23,81
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,280000	21,50	6,02	20,05
	3) Blocchi da cm 8 x 20 x 50	m <sup>2</sup>	1,05	9,03	9,48	31,57
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	1,200	0,15	0,18	0,60
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,03
	Totale parziale				23,74	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,56	11,85
	Totale parziale				27,30	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,73	9,09
	Totale Euro				30,03	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            30,03</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		13,17			43,86
	Totale MATERIALI Euro		9,66			32,17
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,03

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
722	<p><b>Analisi E.08.50.30.b</b></p> <p>Muratura o tramezzatura facciavista idrorepellente eseguita in blocchi semipieni di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. I blocchi avranno una massa volumica a secco non superiore a 1600 kg/m<sup>3</sup> +/- 100 kg/m<sup>3</sup> (M1). Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	22,06
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	18,57
	3) Blocchi da cm 12 x 20 x 50	m <sup>2</sup>	1,05	11,64	12,22	35,19
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	1,420	0,15	0,21	0,60
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,62
	Totale parziale				27,45	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,12	11,86
	Totale parziale				31,57	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,16	9,10
	Totale Euro				34,73	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      34,73</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			40,63
	Totale MATERIALI Euro		12,43			35,79
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,62

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
723	<p><b>Analisi E.08.50.30.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura facciavista idrorepellente eseguita in blocchi semipieni di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. I blocchi avranno una massa volumica a secco non superiore a 1600 kg/m<sup>3</sup> +/- 100 kg/m<sup>3</sup> (M1). Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,320000	25,52	8,17	20,12
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,320000	21,50	6,88	16,94
	3) Blocchi da cm 15 x 20 x 50	m <sup>2</sup>	1,05	15,12	15,88	39,10
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	1,720	0,15	0,26	0,64
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,24
	Totale parziale				32,10	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,82	11,87
	Totale parziale				36,92	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,69	9,09
	Totale Euro				40,61	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      40,61</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,05			37,06
	Totale MATERIALI Euro		16,14			39,74
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,24

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
724	<p><b>Analisi E.08.50.30.d</b></p> <p>Muratura o tramezzatura facciavista idrorepellente eseguita in blocchi semipieni di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. I blocchi avranno una massa volumica a secco non superiore a 1600 kg/m<sup>3</sup> +/- 100 kg/m<sup>3</sup> (M1). Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 20 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,380000	25,52	9,70	20,15
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,380000	21,50	8,17	16,97
	3) Blocchi da cm 20 x 20 x 50	m <sup>2</sup>	1,05	18,02	18,92	39,29
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	2,400	0,15	0,36	0,75
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,89
	Totale parziale				38,06	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,71	11,86
	Totale parziale				43,77	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,38	9,10
	Totale Euro				48,15	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 48,15</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,87			37,11
	Totale MATERIALI Euro		19,28			40,04
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			1,89

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
725	<p><b>Analisi E.08.50.30.e</b></p> <p>Muratura o tramezzatura facciavista idrorepellente eseguita in blocchi semipieni di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. I blocchi avranno una massa volumica a secco non superiore a 1600 kg/m<sup>3</sup> +/- 100 kg/m<sup>3</sup> (M1). Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 25 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,380000	25,52	9,70	18,31
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,380000	21,50	8,17	15,42
	3) Blocchi da cm 25 x 20 x 50	m <sup>2</sup>	1,05	21,54	22,62	42,69
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	3,250	0,15	0,49	0,92
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,72
	Totale parziale				41,89	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,28	11,85
	Totale parziale				48,17	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,82	9,10
	Totale Euro				52,99	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            52,99</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,87			33,72
	Totale MATERIALI Euro		23,11			43,61
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			1,72

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
726	<p><b>Analisi E.08.50.40.a</b></p> <p>Rivestimento facciavista idrorepellente eseguita con mattoncini di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 7,5 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	18,20
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	15,35
	3) Mattone da cm 7,5 x 12 x 24	m <sup>2</sup>	1,05	15,71	16,50	43,58
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	1,800	0,15	0,27	0,71
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	1,22
	Totale parziale				29,93	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,49	11,86
	Totale parziale				34,42	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,44	9,09
	Totale Euro				37,86	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      37,86</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			33,54
	Totale MATERIALI Euro		16,77			44,29
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			1,22

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
727	<p><b>Analisi E.08.50.40.b</b></p> <p>Rivestimento facciavista idrorepellente eseguita con mattoncini di calcestruzzo alleggerito confezionato con aggregati leggeri di argilla espansa con superficie liscia e colorati nell'impasto. Posati in opera con malta idrofugata compreso la stilatura dei giunti sia in orizzontale che in verticale a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte: spessore 12 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,270000	25,52	6,89	17,12
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,270000	21,50	5,81	14,44
	3) Mattone da cm 12 x 12 x 24	m <sup>2</sup>	1,05	17,45	18,32	45,53
	4) Malta premiscelata idrofugata grigia per blocchi di argilla espansa	kg	2,200	0,15	0,33	0,82
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	1,14
	Totale parziale				31,81	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,77	11,85
	Totale parziale				36,58	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,66	9,10
	Totale Euro				40,24	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      40,24</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,70			31,56
	Totale MATERIALI Euro		18,65			46,35
	Totale NOLEGGI Euro		0,46			1,14

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
728	<b>Analisi E.08.60.10.a</b> Muratura in blocchi forato di conglomerato di argilla espansa con rapporto di foratura (area fori/area totale) non superiore al 40%, densità pari a circa 1.400 kg/m³, posti in opera con malta bastarda a qualsiasi altezza compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 25 cm					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,330000	25,52	8,42	17,11
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,330000	21,50	7,10	14,43
	3) Blocchi da cm 25	cad	18,00	1,16	20,88	42,43
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.03/1,265	m³	0,0237	67,20	1,59	3,23
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,85
	Totale parziale				38,90	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,84	11,87
	Totale parziale				44,74	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,47	9,08
	Totale Euro				49,21	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      49,21</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,52			31,54
	Totale MATERIALI Euro		20,88			42,43
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			1,85
	Totale Opere Compiute Euro		1,59			3,23



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
729	<p><b>Analisi E.08.60.10.b</b></p> <p>Muratura in blocchi forato di conglomerato di argilla espansa con rapporto di foratura (area fori/area totale) non superiore al 40%, densità pari a circa 1.400 kg/m³, posti in opera con malta bastarda a qualsiasi altezza compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 30 cm</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,330000	25,52	8,42	16,35
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,330000	21,50	7,10	13,79
	3) Blocchi da cm 30	cad	18,00	1,26	22,68	44,05
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.03/1,265	m³	0,0237	67,20	1,59	3,09
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,77
	Totale parziale				40,70	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,11	11,87
	Totale parziale				46,81	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,68	9,09
	Totale Euro				51,49	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²        51,49</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		15,52			30,14
	Totali MATERIALI Euro		22,68			44,05
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			1,77
	Totali Opere Compiute Euro		1,59			3,09

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
730	<p><b>Analisi E.08.60.20.a</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 8 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	23,93
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	20,18
	3) Blocchi da cm 8 x 20 x 50	cad	11,00	0,60	6,60	26,91
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,32
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,71
	Totale parziale				19,39	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,91	11,86
	Totale parziale				22,30	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,23	9,09
	Totale Euro				24,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            24,53</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		10,82			44,11
	Totale MATERIALI Euro		6,60			26,91
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,71
	Totale Opere Compilate Euro		1,06			4,32

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
731	<b>Analisi E.08.60.20.b</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 12 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	21,49
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	18,13
	3) Blocchi da cm 12 x 20 x 50	cad	11,00	0,80	8,80	32,22
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,88
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,33
	Totale parziale				21,59	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,24	11,86
	Totale parziale				24,83	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,48	9,08
	Totale Euro				27,31	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            27,31</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			39,62
	Totali MATERIALI Euro		8,80			32,22
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,33
	Totali Opere Compilate Euro		1,06			3,88

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
732	<p><b>Analisi E.08.60.20.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	19,34
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	16,31
	3) Blocchi da cm 15 x 20 x 50	cad	11,00	0,97	10,67	35,16
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	5,24
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,00
	Totale parziale				23,99	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,60	11,86
	Totale parziale				27,59	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,76	9,09
	Totale Euro				30,35	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            30,35</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			35,65
	Totali MATERIALI Euro		10,67			35,16
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,00
	Totali Opere Compilate Euro		1,59			5,24

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
733	<b>Analisi E.08.60.20.d</b> Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 20 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	17,47
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	14,73
	3) Blocchi da cm 20 x 20 x 50	cad	11,00	1,29	14,19	38,84
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.038/1,265	m <sup>3</sup>	0,0300	67,20	2,02	5,53
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,49
	Totale parziale				28,88	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,33	11,85
	Totale parziale				33,21	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,32	9,09
	Totale Euro				36,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,53</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			32,19
	Totali MATERIALI Euro		14,19			38,84
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,49
	Totali Opere Compiute Euro		2,02			5,53

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
734	<p><b>Analisi E.08.60.20.e</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 25 cm</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	15,21
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	12,83
	3) Blocchi da cm 25 x 20 x 50	cad	11,00	1,67	18,37	43,80
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.04/1,265	m <sup>3</sup>	0,0316	67,20	2,12	5,05
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,17
	Totale parziale				33,16	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,97	11,85
	Totale parziale				38,13	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,81	9,08
	Totale Euro				41,94	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            41,94</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			28,04
	Totali MATERIALI Euro		18,37			43,80
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,17
	Totali Opere Compilate Euro		2,12			5,05

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
735	<p><b>Analisi E.08.60.20.f</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi forati in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 30 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	13,83
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	11,67
	3) Blocchi da cm 30 x 20 x 50	cad	11,00	1,95	21,45	46,51
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0,044/1,265	m <sup>3</sup>	0,0348	67,20	2,34	5,07
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,97
	Totale parziale				36,46	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,47	11,86
	Totale parziale				41,93	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,19	9,08
	Totale Euro				46,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            46,12</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			25,50
	Totali MATERIALI Euro		21,45			46,51
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			1,97
	Totali Opere Compilate Euro		2,34			5,07

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
736	<p><b>Analisi E.08.60.30.a</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 8 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	28,21
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	23,78
	3) Blocchi da cm 8 x 20 x 50	cad	11,00	0,60	6,60	20,85
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,35
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,87
	Totale parziale				25,03	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,75	11,84
	Totale parziale				28,78	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,88	9,10
	Totale Euro				31,66	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            31,66</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			51,99
	Totali MATERIALI Euro		6,60			20,85
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,87
	Totali Opere Compite Euro		1,06			3,35



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
737	<p><b>Analisi E.08.60.30.b</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	25,93
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	21,86
	3) Blocchi da cm 12 x 20 x 50	cad	11,00	0,80	8,80	25,55
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	3,08
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,64
	Totale parziale				27,23	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,08	11,85
	Totale parziale				31,31	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,13	9,09
	Totale Euro				34,44	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            34,44</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			47,79
	Totali MATERIALI Euro		8,80			25,55
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,64
	Totali Opere Compilate Euro		1,06			3,08

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
738	<p><b>Analisi E.08.60.30.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	23,83
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	20,09
	3) Blocchi da cm 15 x 20 x 50	cad	11,00	0,97	10,67	28,47
*	4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	4,24
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,43
	Totale parziale				29,63	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,44	11,85
	Totale parziale				34,07	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,41	9,10
	Totale Euro				37,48	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            37,48</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		16,46			43,92
	Totale MATERIALI Euro		10,67			28,47
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			2,43
	Totale Opere Compilate Euro		1,59			4,24

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
739	<b>Analisi E.08.60.30.d</b> Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 20 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,350000	25,52	8,93	21,02
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,350000	21,50	7,53	17,73
	3) Blocchi da cm 20 x 20 x 50	cad	11,00	1,29	14,19	33,40
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.038/1,265	m <sup>3</sup>	0,0300	67,20	2,02	4,76
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,14
	Totale parziale				33,58	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,04	11,86
	Totale parziale				38,62	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,86	9,09
	Totale Euro				42,48	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            42,48</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,46			38,75
	Totali MATERIALI Euro		14,19			33,40
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,14
	Totali Opere Compite Euro		2,02			4,76

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
740	<b>Analisi E.08.60.30.e</b> Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 25 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	19,23
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	16,22
	3) Blocchi da cm 25 x 20 x 50	cad	11,00	1,67	18,37	37,43
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.04/1,265	m <sup>3</sup>	0,0316	67,20	2,12	4,32
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,85
	Totale parziale				38,80	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,82	11,86
	Totale parziale				44,62	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,46	9,09
	Totale Euro				49,08	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      49,08</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,40			35,45
	Totale MATERIALI Euro		18,37			37,43
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			1,85
	Totale Opere Compite Euro		2,12			4,32

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
741	<b>Analisi E.08.60.30.f</b> Muratura o tramezzatura faccia a vista con blocchi forati idrorepellenti in conglomerato di argilla espansa, 20x50 cm, grigi, con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, compreso i pezzi speciali. spessore 30 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,370000	25,52	9,44	17,72
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,370000	21,50	7,96	14,95
	3) Blocchi da cm 30 x 20 x 50	cad	11,00	1,95	21,45	40,27
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0,044/1,265	m <sup>3</sup>	0,0348	67,20	2,34	4,39
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	1,71
	Totale parziale				42,10	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,32	11,87
	Totale parziale				48,42	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,84	9,09
	Totale Euro				53,26	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            53,26</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		17,40			32,67
	Totali MATERIALI Euro		21,45			40,27
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			1,71
	Totali Opere Compilate Euro		2,34			4,39

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
742	<p><b>Analisi E.08.70.10.a</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 8 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	25,90
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	21,84
	3) Blocchetti di spessore cm 8	m <sup>2</sup>	1,00	5,12	5,12	22,59
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,68
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	4,02
	Totale parziale				17,91	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,69	11,87
	Totale parziale				20,60	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,09
	Totale Euro				22,66	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,66</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			47,75
	Totali MATERIALI Euro		5,12			22,59
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			4,02
	Totali Opere Compiute Euro		1,06			4,68

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
743	<p><b>Analisi E.08.70.10.b</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 10 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	24,50
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	20,66
	3) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,00	6,15	6,15	25,67
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,42
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,80
	Totale parziale				18,94	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,84	11,85
	Totale parziale				21,78	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,18	9,10
	Totale Euro				23,96	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 23,96</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		10,82			45,16
	Totale MATERIALI Euro		6,15			25,67
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,80
	Totale Opere Compiute Euro		1,06			4,42

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
744	<p><b>Analisi E.08.70.10.c</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 12 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	23,98
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	20,22
	3) Blocchetti di spessore cm 12	m <sup>2</sup>	1,00	6,56	6,56	26,80
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.02/1,265	m <sup>3</sup>	0,0158	67,20	1,06	4,33
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,72
	Totale parziale				19,35	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,90	11,85
	Totale parziale				22,25	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,23	9,11
	Totale Euro				24,48	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            24,48</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,82			44,20
	Totali MATERIALI Euro		6,56			26,80
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			3,72
	Totali Opere Compiute Euro		1,06			4,33



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
745	<p><b>Analisi E.08.70.10.d</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,230000	25,52	5,87	21,98
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,230000	21,50	4,95	18,53
	3) Blocchetti di spessore cm 15	m <sup>2</sup>	1,00	7,79	7,79	29,17
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	5,95
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,41
	Totale parziale				21,11	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,17	11,87
	Totale parziale				24,28	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,43	9,10
	Totale Euro				26,71	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      26,71</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		10,82			40,51
	Totale MATERIALI Euro		7,79			29,17
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,41
	Totale Opere Compiute Euro		1,59			5,95

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
746	<p><b>Analisi E.08.70.10.e</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 20 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	21,37
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	18,02
	3) Blocchetti di spessore cm 20	m <sup>2</sup>	1,00	9,12	9,12	30,55
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.034/1,265	m <sup>3</sup>	0,0269	67,20	1,81	6,06
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	3,05
	Totale parziale				23,60	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,54	11,86
	Totale parziale				27,14	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,71	9,08
	Totale Euro				29,85	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      29,85</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		11,76			39,40
	Totale MATERIALI Euro		9,12			30,55
	Totale NOLEGGI Euro		0,91			3,05
	Totale Opere Compiute Euro		1,81			6,06

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
747	<b>Analisi E.08.70.10.f</b> Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 25 cm	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	20,30
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	17,12
	3) Blocchetti di spessore cm 25	m <sup>2</sup>	1,00	10,05	10,05	31,98
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia					
	0.04/1,265	m <sup>3</sup>	0,0316	67,20	2,12	6,75
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,90
	Totale parziale				24,84	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,73	11,87
	Totale parziale				28,57	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,86	9,10
	Totale Euro				31,43	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            31,43</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			37,42
	Totali MATERIALI Euro		10,05			31,98
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,90
	Totali Opere Compiute Euro		2,12			6,75

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
748	<p><b>Analisi E.08.70.10.g</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte spessore 30 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	19,34
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	16,31
	3) Blocchetti di spessore cm 30	m <sup>2</sup>	1,00	10,86	10,86	32,92
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.048/1,265	m <sup>3</sup>	0,0379	67,20	2,55	7,73
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,76
	Totale parziale				26,08	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,91	11,85
	Totale parziale				29,99	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,00	9,09
	Totale Euro				32,99	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      32,99</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			35,65
	Totali MATERIALI Euro		10,86			32,92
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,76
	Totali Opere Compiute Euro		2,55			7,73

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
749	<p><b>Analisi E.08.70.10.h</b></p> <p>Muratura o tramezzatura di blocchi in calcestruzzo di lapillo vulcanico, 20x50 cm, a superficie piana, eseguita con malta bastarda, a qualsiasi altezza, compreso ogni onere e magistero per fornire l'opera eseguita a perfetta regola d'arte blocco semipieno per zone sismiche, 20 cm x 45 cm con spessore pari a 30 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,250000	25,52	6,38	18,20
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	15,35
	3) Blocchetti semipieni di spessore cm 30	m <sup>2</sup>	1,00	12,49	12,49	35,62
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.048/1,265	m <sup>3</sup>	0,0379	67,20	2,55	7,27
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,020000	45,70	0,91	2,60
	Totale parziale				27,71	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,16	11,87
	Totale parziale				31,87	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,19	9,10
	Totale Euro				35,06	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            35,06</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		11,76			33,54
	Totali MATERIALI Euro		12,49			35,62
	Totali NOLEGGI Euro		0,91			2,60
	Totali Opere Compiute Euro		2,55			7,27

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
750	<p><b>Analisi E.08.80.10.a</b> spessore 7,5 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 120</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,260000	25,52	6,64	26,98
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,260000	21,50	5,59	22,71
	3) Blocchi di spessore cm 7,5	m <sup>2</sup>	1,02	5,22	5,32	21,62
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	0,995	0,28	0,28	1,14
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,100000	2,25	0,23	0,93
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	5,65
	Totale parziale				19,45	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,92	11,87
	Totale parziale				22,37	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,24	9,10
	Totale Euro				24,61	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      24,61</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,23			49,70
	Totale MATERIALI Euro		5,60			22,75
	Totale NOLEGGI Euro		1,62			6,58

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
751	<p><b>Analisi E.08.80.10.b</b> spessore 10 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,260000	25,52	6,64	25,35
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,260000	21,50	5,59	21,34
	3) Blocchi di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,02	6,44	6,57	25,09
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	0,995	0,28	0,28	1,07
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,100000	2,25	0,23	0,88
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	5,31
	Totale parziale				20,70	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,11	11,87
	Totale parziale				23,81	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,38	9,09
	Totale Euro				26,19	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      26,19</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		12,23			46,70
	Totale MATERIALI Euro		6,85			26,16
	Totale NOLEGGI Euro		1,62			6,19

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
752	<p><b>Analisi E.08.80.10.c</b> spessore 12,5 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,280000	25,52	7,15	24,70
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,280000	21,50	6,02	20,79
	3) Blocchi di spessore cm 12.5	m <sup>2</sup>	1,02	7,84	8,00	27,63
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,144	0,28	0,32	1,11
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,100000	2,25	0,23	0,79
	6) Autocarro con gru da 8500 kg	ora	0,018000	64,92	1,17	4,04
	Totale parziale				22,89	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,43	11,85
	Totale parziale				26,32	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,63	9,08
	Totale Euro				28,95	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            28,95</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		13,17			45,49
	Totale MATERIALI Euro		8,32			28,74
	Totale NOLEGGI Euro		1,40			4,84



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
753	<p><b>Analisi E.08.80.10.d</b> spessore 15 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	23,14
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	19,48
	3) Blocchi di spessore cm 15	m <sup>2</sup>	1,02	9,61	9,80	29,60
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,493	0,28	0,42	1,27
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,200000	2,25	0,45	1,36
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	4,20
	Totale parziale				26,17	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,93	11,87
	Totale parziale				30,10	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,01	9,09
	Totale Euro				33,11	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      33,11</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		14,11			42,62
	Totale MATERIALI Euro		10,22			30,87
	Totale NOLEGGI Euro		1,84			5,56

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
754	<p><b>Analisi E.08.80.10.e</b> spessore 20 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,340000	25,52	8,68	22,41
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,340000	21,50	7,31	18,87
	3) Blocchi di spessore cm 20	m <sup>2</sup>	1,02	11,72	11,95	30,85
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,990	0,28	0,56	1,45
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,260000	2,25	0,59	1,52
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,020000	77,12	1,54	3,98
	Totale parziale				30,63	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,59	11,85
	Totale parziale				35,22	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,52	9,09
	Totale Euro				38,74	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      38,74</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,99			41,28
	Totale MATERIALI Euro		12,51			32,29
	Totale NOLEGGI Euro		2,13			5,50

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
755	<p><b>Analisi E.08.80.10.f</b> spessore 25 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,360000	25,52	9,19	21,31
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,360000	21,50	7,74	17,95
	3) Blocchi di spessore cm 25	m <sup>2</sup>	1,02	13,95	14,23	33,00
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	2,388	0,28	0,67	1,55
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,320000	2,25	0,72	1,67
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,020000	77,12	1,54	3,57
	Totale parziale				34,09	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,11	11,85
	Totale parziale				39,20	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,92	9,09
	Totale Euro				43,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 43,12</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		16,93			39,26
	Totale MATERIALI Euro		14,90			34,55
	Totale NOLEGGI Euro		2,26			5,24

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
756	<p><b>Analisi E.08.80.10.g</b> spessore 30 cm, idoneo per resistenza al fuoco REI 180</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,380000	25,52	9,70	19,14
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,380000	21,50	8,17	16,12
	3) Blocchi di spessore cm 30	m <sup>2</sup>	1,02	18,02	18,38	36,27
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	2,986	0,28	0,84	1,66
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,360000	2,25	0,81	1,60
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,028000	77,12	2,16	4,26
	Totale parziale				40,06	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,01	11,86
	Totale parziale				46,07	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,61	9,10
	Totale Euro				50,68	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            50,68</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		17,87			35,26
	Totali MATERIALI Euro		19,22			37,92
	Totali NOLEGGI Euro		2,97			5,86

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
757	<p><b>Analisi E.08.80.20.a</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte. Da mm 100, trasmittanza circa 1,10 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 39 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,260000	25,52	6,64	24,08
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 100, trasmittanza circa 1,10 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 39 dB	ora	0,260000	21,50	5,59	20,28
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	7,51	7,66	27,78
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	0,995	0,28	0,28	1,02
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,100000	2,25	0,23	0,83
		ora	0,018000	77,12	1,39	5,04
	Totale parziale				21,79	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,27	11,86
	Totale parziale				25,06	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,51	9,10
	Totale Euro				27,57	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            27,57</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		12,23			44,36
	Totali MATERIALI Euro		0,28			1,02
	Totali NOLEGGI Euro		1,62			5,88

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
758	<p><b>Analisi E.08.80.20.b</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte. Da mm 115, trasmittanza circa 0,98 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 41 dB</p> <p>1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello - 2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 115, trasmittanza circa 0,98 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 41 dB 4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari 5) Argano con motore da 4 hp 6) Autocarro con gru da 8500 kg</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%</p> <p align="right">Totale Euro</p> <p><b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            29,96</b></p> <p>Totali MANODOPERA Euro            13,17 Totali MATERIALI Euro                0,32 Totali NOLEGGI Euro                    1,40</p>	m <sup>2</sup> ora ora m <sup>2</sup> kg ora ora	0,280000 0,280000 1,02 1,144 0,100000 0,018000	25,52 21,50 8,63 0,28 2,25 64,92	7,15 6,02 8,80 0,32 0,23 1,17  23,69 3,55 27,24 2,72 29,96	23,87 20,09 29,37 1,07 0,77 3,91  11,85 9,08

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
759	<p><b>Analisi E.08.80.20.c</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 125, trasmittanza circa 0,92 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 42 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,280000	25,52	7,15	23,11
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 125, trasmittanza circa 0,92 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 42 dB	ora	0,280000	21,50	6,02	19,46
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	9,38	9,57	30,93
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	1,144	0,28	0,32	1,03
	6) Autocarro con gru da 8500 kg	ora	0,100000	2,25	0,23	0,74
		ora	0,018000	64,92	1,17	3,78
	Totale parziale				24,46	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,67	11,86
	Totale parziale				28,13	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,81	9,08
	Totale Euro				30,94	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            30,94</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		13,17			42,57
	Totali MATERIALI Euro		0,32			1,03
	Totali NOLEGGI Euro		1,40			4,52

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
760	<p><b>Analisi E.08.80.20.d</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 150, trasmittanza circa 0,79 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 45 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	21,72
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	18,29
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 150, trasmittanza circa 0,79 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 45 dB	m <sup>2</sup>	1,02	11,28	11,51	32,63
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	1,493	0,28	0,42	1,19
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,200000	2,25	0,45	1,28
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,018000	77,12	1,39	3,94
	Totale parziale				27,88	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,18	11,85
	Totale parziale				32,06	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,21	9,10
	Totale Euro				35,27	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            35,27</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		14,11			40,01
	Totali MATERIALI Euro		0,42			1,19
	Totali NOLEGGI Euro		1,84			5,22



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
761	<p><b>Analisi E.08.80.20.e</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 175, trasmittanza circa 0,69 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 46 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,320000	25,52	8,17	20,91
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 175, trasmittanza circa 0,69 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 46 dB	ora	0,320000	21,50	6,88	17,61
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	13,16	13,42	34,35
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	1,742	0,28	0,49	1,25
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,240000	2,25	0,54	1,38
		ora	0,018000	77,12	1,39	3,56
	Totale parziale				30,89	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,63	11,85
	Totale parziale				35,52	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,55	9,09
	Totale Euro				39,07	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            39,07</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		15,05			38,52
	Totali MATERIALI Euro		0,49			1,25
	Totali NOLEGGI Euro		1,93			4,94

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
762	<p><b>Analisi E.08.80.20.f</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 200, trasmittanza circa 0,62 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 48 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,340000	25,52	8,68	20,17
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 200, trasmittanza circa 0,62 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 48 dB	ora	0,340000	21,50	7,31	16,99
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	15,04	15,34	35,65
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	1,990	0,28	0,56	1,30
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,260000	2,25	0,59	1,37
		ora	0,020000	77,12	1,54	3,58
	Totale parziale				34,02	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,10	11,85
	Totale parziale				39,12	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,91	9,09
	Totale Euro				43,03	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            43,03</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		15,99			37,16
	Totali MATERIALI Euro		0,56			1,30
	Totali NOLEGGI Euro		2,13			4,95

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
763	<p><b>Analisi E.08.80.20.g</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 230, trasmittanza circa 0,54 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 48 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,340000	25,52	8,68	19,10
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 230, trasmittanza circa 0,54 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 48 dB	ora	0,340000	21,50	7,31	16,08
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	16,68	17,01	37,43
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,388	0,28	0,67	1,47
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,320000	2,25	0,72	1,58
		ora	0,020000	77,12	1,54	3,39
	Totale parziale				35,93	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,39	11,86
	Totale parziale				41,32	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,13	9,09
	Totale Euro				45,45	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            45,45</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		15,99			35,18
	Totali MATERIALI Euro		0,67			1,47
	Totali NOLEGGI Euro		2,26			4,97

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
764	<b>Analisi E.08.80.20.h</b> Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI > 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm <sup>2</sup> , legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte. Da mm 250, trasmittanza circa 0,50 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 48 dB					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,360000	25,52	9,19	18,62
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 250, trasmittanza circa 0,50 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 48 dB	ora	0,360000	21,50	7,74	15,68
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	18,78	19,16	38,82
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,388	0,28	0,67	1,36
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,320000	2,25	0,72	1,46
		ora	0,020000	77,12	1,54	3,12
	Totale parziale				39,02	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,85	11,85
	Totale parziale				44,87	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,49	9,10
	Totale Euro				49,36	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            49,36</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		16,93			34,30
	Totali MATERIALI Euro		0,67			1,36
	Totali NOLEGGI Euro		2,26			4,58

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
765	<p><b>Analisi E.08.80.20.i</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte. Da mm 300, trasmittanza circa 0,43 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 50 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,380000	25,52	9,70	17,17
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 300, trasmittanza circa 0,43 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 50 dB	ora	0,380000	21,50	8,17	14,46
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	22,54	22,99	40,68
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,986	0,28	0,84	1,49
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,360000	2,25	0,81	1,43
		ora	0,028000	77,12	2,16	3,82
	Totale parziale				44,67	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,70	11,86
	Totale parziale				51,37	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,14	9,10
	Totale Euro				56,51	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            56,51</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		17,87			31,62
	Totale MATERIALI Euro		0,84			1,49
	Totale NOLEGGI Euro		2,97			5,26

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
766	<p><b>Analisi E.08.80.20.j</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 340, trasmittanza circa 0,38 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 51 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	16,45
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 340, trasmittanza circa 0,38 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 51 dB	ora	0,400000	21,50	8,60	13,86
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	25,92	26,44	42,60
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,986	0,28	0,84	1,35
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,360000	2,25	0,81	1,31
		ora	0,028000	77,12	2,16	3,48
	Totale parziale				49,06	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,36	11,86
	Totale parziale				56,42	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,64	9,09
	Totale Euro				62,06	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            62,06</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		18,81			30,31
	Totale MATERIALI Euro		0,84			1,35
	Totale NOLEGGI Euro		2,97			4,79

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
767	<p><b>Analisi E.08.80.20.k</b></p> <p>Muratura piena per opere in elevazione, in edifici con monolitici in calcestruzzo cellulare base calce, di dimensioni 62,5cm x 25cm, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI &gt; 180, peso specifico non inferiore a 540 kg/mc, resistenza alla compressione non inferiore a 2,5 N/mm<sup>2</sup>, legati con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza ed a perfetta regola d'arte.</p> <p>Da mm 375, trasmittanza circa 0,35 W/m<sup>2</sup>k, REI 180, isolamento = 52 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	15,44
	3) MURATURA PIENA CON BLOCCHI IN CALCESTRUZZO CELLULARE A BASE CALCE Da mm 375, trasmittanza circa 0,35 W/m <sup>2</sup> k, REI 180, isolamento = 52 dB	ora	0,400000	21,50	8,60	13,01
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m <sup>2</sup>	1,02	28,18	28,74	43,47
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	3,722	0,28	1,04	1,57
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,480000	2,25	1,08	1,63
		ora	0,033600	77,12	2,59	3,92
	Totale parziale				52,26	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,84	11,86
	Totale parziale				60,10	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				6,01	9,09
	Totale Euro				66,11	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            66,11</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		18,81			28,45
	Totali MATERIALI Euro		1,04			1,57
	Totali NOLEGGI Euro		3,67			5,55

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
768	<p><b>Analisi E.08.80.30.a</b></p> <p>Muratura portante piena per opere in elevazione con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI&gt; 180, peso specifico non inferiore a 600 kg/m³, resistenza alla compressione non inferiore a 5,0 N/mm², in opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 250, trasmittanza circa 0,63 W/m²k, REI 180, isolamento = 49 dB</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,360000	25,52	9,19	17,75
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,360000	21,50	7,74	14,95
	3) Da mm 250, trasmittanza circa 0,63 W/m²k, REI 180, isolamento = 49 dB	m²	1,02	20,66	21,07	40,69
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	2,388	0,28	0,67	1,29
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,320000	2,25	0,72	1,39
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,020000	77,12	1,54	2,97
	Totale parziale				40,93	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,14	11,86
	Totale parziale				47,07	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,71	9,10
	Totale Euro				51,78	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            51,78</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		16,93			32,70
	Totale MATERIALI Euro		0,67			1,29
	Totale NOLEGGI Euro		2,26			4,36



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
769	<p><b>Analisi E.08.80.30.b</b></p> <p>Muratura portante piena per opere in elevazione con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI&gt; 180, peso specifico non inferiore a 600 kg/m³, resistenza alla compressione non inferiore a 5,0 N/mm², in opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 300, trasmittanza circa 0,54 W/m²k, REI 180, isolamento = 51 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m²				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	16,87
	3) Da mm 300, trasmittanza circa 0,54 W/m²k, REI 180, isolamento = 51 dB	ora	0,400000	21,50	8,60	14,21
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m²	1,02	24,73	25,22	41,67
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,986	0,28	0,84	1,39
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,360000	2,25	0,81	1,34
		ora	0,028000	77,12	2,16	3,57
	Totale parziale				47,84	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,18	11,86
	Totale parziale				55,02	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,50	9,09
	Totale Euro				60,52	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      60,52</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		18,81			31,08
	Totale MATERIALI Euro		0,84			1,39
	Totale NOLEGGI Euro		2,97			4,91

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
770	<p><b>Analisi E.08.80.30.c</b></p> <p>Muratura portante piena per opere in elevazione con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI&gt; 180, peso specifico non inferiore a 600 kg/m³, resistenza alla compressione non inferiore a 5,0 N/mm², in opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 345, trasmittanza circa 0,47 W/m²k, REI 180, isolamento = 52 dB</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m²				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	15,61
	3) Da mm 345, trasmittanza circa 0,47 W/m²k, REI 180, isolamento = 52 dB	ora	0,400000	21,50	8,60	13,15
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	m²	1,02	28,51	29,08	44,46
	5) Argano con motore da 4 hp	kg	2,986	0,28	0,84	1,28
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,360000	2,25	0,81	1,24
		ora	0,028000	77,12	2,16	3,30
	Totale parziale				51,70	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,76	11,86
	Totale parziale				59,46	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,95	9,10
	Totale Euro				65,41	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      65,41</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		18,81			28,76
	Totale MATERIALI Euro		0,84			1,28
	Totale NOLEGGI Euro		2,97			4,54

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
771	<p><b>Analisi E.08.80.30.d</b></p> <p>Muratura portante piena per opere in elevazione con blocchi monolitici in calcestruzzo cellulare base calce di dimensioni cm 62,5 x cm 25, con sistema ad incastro sui due lati verticali, resistenza al fuoco classe REI&gt; 180, peso specifico non inferiore a 600 kg/m³, resistenza alla compressione non inferiore a 5,0 N/mm², in opera con idoneo collante a letto sottile compreso lo sfrido la stuccatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per fornire l'opera compiuta a qualsiasi altezza a perfetta regola d'arte. Da mm 375, trasmittanza circa 0,44 W/m²k, REI 180, isolamento = 53 dB</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	14,64
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,400000	21,50	8,60	12,34
	3) Da mm 375, trasmittanza circa 0,44 W/m²k, REI 180, isolamento = 53 dB	m²	1,02	30,97	31,59	45,31
	4) Collante additivato in polvere per blocchi, lastre in gesso o similari	kg	3,722	0,28	1,04	1,49
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,480000	2,25	1,08	1,55
	6) Autocarro con gru da 15000 kg	ora	0,033600	77,12	2,59	3,71
	Totale parziale				55,11	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				8,27	11,86
	Totale parziale				63,38	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				6,34	9,09
	Totale Euro				69,72	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      69,72</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	18,81				26,98
	Totale MATERIALI Euro	1,04				1,49
	Totale NOLEGGI Euro	3,67				5,26

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
772	<p><b>Analisi E.08.90.10.a</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m<sup>3</sup>, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni e forati da 10x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,540000	25,52	13,78	24,45
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,540000	21,50	11,61	20,60
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	59,00	0,20	11,80	20,94
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,22	3,52	6,25
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.026/1,265	m <sup>3</sup>	0,0206	67,20	1,38	2,45
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,054000	45,70	2,47	4,38
	Totale parziale				44,56	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,68	11,85
	Totale parziale				51,24	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,12	9,08
	Totale Euro				56,36	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      56,36</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		25,39			45,05
	Totale MATERIALI Euro		15,32			27,18
	Totale NOLEGGI Euro		2,47			4,38
	Totale Opere Compilate Euro		1,38			2,45

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
773	<p><b>Analisi E.08.90.10.b</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni e forati da 12,5x25x25</p>	m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,560000	25,52	14,29	24,10
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,560000	21,50	12,04	20,31
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	59,00	0,20	11,80	19,90
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	8,10
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.026/1,265	m³	0,0206	67,20	1,38	2,33
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,056000	45,70	2,56	4,32
	Totale parziale				46,87	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,03	11,86
	Totale parziale				53,90	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,39	9,09
	Totale Euro				59,29	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            59,29</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		26,33			44,41
	Totali MATERIALI Euro		16,60			28,00
	Totali NOLEGGI Euro		2,56			4,32
	Totali Opere Compilate Euro		1,38			2,33

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
774	<b>Analisi E.08.90.10.c</b> Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni e forati da 15x25x25					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,580000	25,52	14,80	23,92
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,580000	21,50	12,47	20,15
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	59,00	0,20	11,80	19,07
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	9,05
*	5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.030/1,265	m³	0,0237	67,20	1,59	2,57
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,058000	45,70	2,65	4,28
	Totale parziale				48,91	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,34	11,86
	Totale parziale				56,25	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,63	9,10
	Totale Euro				61,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      61,88</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		27,27			44,07
	Totale MATERIALI Euro		17,40			28,12
	Totale NOLEGGI Euro		2,65			4,28
	Totale Opere Compilate Euro		1,59			2,57

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
775	<p><b>Analisi E.08.90.10.d</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con paramento esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, paramento interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni e forati da 20x25x25</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	23,10
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,600000	21,50	12,90	19,46
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25	cad	59,00	0,20	11,80	17,80
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	11,83
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.034/1,265	m³	0,0269	67,20	1,81	2,73
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,060000	45,70	2,74	4,13
	Totale parziale				52,40	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,86	11,86
	Totale parziale				60,26	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				6,03	9,10
	Totale Euro				66,29	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            66,29</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		28,21			42,56
	Totale MATERIALI Euro		19,64			29,63
	Totale NOLEGGI Euro		2,74			4,13
	Totale Opere Compilate Euro		1,81			2,73

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
776	<p><b>Analisi E.08.90.20.a</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con paramento esterno in mattoni pieni dimensioni 25 x 12 x 5,5 e paramento interno con elementi forati in laterizio alleggerito. Per uno spessore comprensivo al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e forati da 10x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,800000	25,52	20,42	24,61
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,800000	21,50	17,20	20,73
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	23,46
	4) Mattoni forati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,21	3,36	4,05
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.028/1,265	m <sup>3</sup>	0,0221	67,20	1,49	1,80
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,080000	45,70	3,66	4,41
	Totale parziale				65,60	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				9,84	11,86
	Totale parziale				75,44	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,54	9,09
	Totale Euro				82,98	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>                      82,98</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		37,62			45,34
	Totali MATERIALI Euro		22,83			27,51
	Totali NOLEGGI Euro		3,66			4,41
	Totali Opere Compilate Euro		1,49			1,80



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
777	<p><b>Analisi E.08.90.20.b</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con paramento esterno in mattoni pieni dimensioni 25 x 12 x 5,5 e paramento interno con elementi forati in laterizio alleggerito. Per uno spessore comprensivo al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e forati da 12,5x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,820000	25,52	20,93	24,65
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,820000	21,50	17,63	20,77
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	22,93
	4) Mattoni forati da cm 12x25x25	cad	16,00	0,24	3,84	4,52
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.028/1,265	m <sup>3</sup>	0,0221	67,20	1,49	1,76
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,082000	45,70	3,75	4,42
	Totale parziale				67,11	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,07	11,86
	Totale parziale				77,18	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,72	9,09
	Totale Euro				84,90	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>                      84,90</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		38,56			45,42
	Totali MATERIALI Euro		23,31			27,46
	Totali NOLEGGI Euro		3,75			4,42
	Totali Opere Compiute Euro		1,49			1,76

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
778	<p><b>Analisi E.08.90.20.c</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con paramento esterno in mattoni pieni dimensioni 25 x 12 x 5,5 e paramento interno con elementi forati in laterizio alleggerito. Per uno spessore comprensivo al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e forati da 15x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,860000	25,52	21,95	25,05
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,860000	21,50	18,49	21,10
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	22,22
	4) Mattoni forati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,34	5,44	6,21
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.032/1,265	m <sup>3</sup>	0,0253	67,20	1,70	1,94
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,048600	45,70	2,22	2,53
	Totale parziale				69,27	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,39	11,86
	Totale parziale				79,66	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,97	9,10
	Totale Euro				87,63	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>                      87,63</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		40,44			46,15
	Totali MATERIALI Euro		24,91			28,43
	Totali NOLEGGI Euro		2,22			2,53
	Totali Opere Compiute Euro		1,70			1,94

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
779	<p><b>Analisi E.08.90.20.d</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con paramento esterno in mattoni pieni dimensioni 25 x 12 x 5,5 e paramento interno con elementi forati in laterizio alleggerito. Per uno spessore comprensivo al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e forati da 20x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,900000	25,52	22,97	24,05
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,900000	21,50	19,35	20,26
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	20,39
	4) Mattoni forati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,48	7,68	8,04
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.036/1,265	m <sup>3</sup>	0,0285	67,20	1,92	2,01
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	4,30
	Totale parziale				75,50	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				11,33	11,86
	Totale parziale				86,83	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,68	9,09
	Totale Euro				95,51	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>                    95,51</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		42,32			44,31
	Totali MATERIALI Euro		27,15			28,43
	Totali NOLEGGI Euro		4,11			4,30
	Totali Opere Compilate Euro		1,92			2,01

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
780	<b>Analisi E.08.90.30.a</b> Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e alveolati da 10x25x25	m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,800000	25,52	20,42	25,11
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,800000	21,50	17,20	21,15
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	23,94
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,22	3,52	4,33
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.028/1,265	m³	0,0221	67,20	1,49	1,83
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,048000	45,70	2,19	2,69
	Totale parziale				64,29	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				9,64	11,85
	Totale parziale				73,93	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,39	9,09
	Totale Euro				81,32	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      81,32</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		37,62			46,26
	Totali MATERIALI Euro		22,99			28,27
	Totali NOLEGGI Euro		2,19			2,69
	Totali Opere Compilate Euro		1,49			1,83

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
781	<p><b>Analisi E.08.90.30.b</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e alveolati da 12,5x25x25</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,820000	25,52	20,93	24,17
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,820000	21,50	17,63	20,36
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	22,48
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	5,54
*	5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia	m³	0,0280	67,20	1,88	2,17
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,082000	45,70	3,75	4,33
	Totale parziale				68,46	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,27	11,86
	Totale parziale				78,73	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				7,87	9,09
	Totale Euro				86,60	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            86,60</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		38,56			44,53
	Totali MATERIALI Euro		24,27			28,03
	Totali NOLEGGI Euro		3,75			4,33
	Totali Opere Compilate Euro		1,88			2,17

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
782	<p><b>Analisi E.08.90.30.c</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e alveolati da 15x25x25</p>	m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,860000	25,52	21,95	24,39
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,860000	21,50	18,49	20,55
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	21,64
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	6,22
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.032/1,265	m³	0,0253	67,20	1,70	1,89
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,086000	45,70	3,93	4,37
	Totale parziale				71,14	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,67	11,86
	Totale parziale				81,81	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,18	9,09
	Totale Euro				89,99	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            89,99</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		40,44			44,94
	Totali MATERIALI Euro		25,07			27,86
	Totali NOLEGGI Euro		3,93			4,37
	Totali Opere Compilate Euro		1,70			1,89

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
783	<p><b>Analisi E.08.90.30.d</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno in mattoni pieni 25x12x5,5, parametro interno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70%. Spessore al massimo di cm 40 Con mattoni pieni faccia vista e alveolati da 20x25x25</p>	m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,900000	25,52	22,97	25,38
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,900000	21,50	19,35	21,38
	3) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 per faccia vista	cad	59,00	0,33	19,47	21,51
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	8,66
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.036/1,265	m³	0,0285	67,20	1,92	2,12
	6) Gru a torre, sbraccio 31 m, portata 2200 kg e altezza 31 m	ora	0,049000		0,00	
	Totale parziale				71,55	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,73	11,86
	Totale parziale				82,28	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,23	9,09
	Totale Euro				90,51	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            90,51</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		42,32			46,76
	Totale MATERIALI Euro		27,31			30,17
	Totale Opere Compilate Euro		1,92			2,12

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
784	<p><b>Analisi E.08.90.40.a</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m<sup>3</sup>, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 12,5x25x25 e blocchi da cm 8</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	28,76
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	24,23
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	10,82
	4) Blocchetti di spessore cm 8	m <sup>2</sup>	1,05	5,12	5,38	12,13
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.026/1,265	m <sup>3</sup>	0,0206	67,20	1,38	3,11
	6) Gru a torre, sbraccio 31 m, portata 2200 kg e altezza 31 m	ora	0,050000		0,00	
	Totale parziale				35,07	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,26	11,86
	Totale parziale				40,33	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,03	9,08
	Totale Euro				44,36	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      44,36</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		23,51			53,00
	Totale MATERIALI Euro		10,18			22,95
	Totale Opere Compilate Euro		1,38			3,11



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
785	<b>Analisi E.08.90.40.b</b> Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m <sup>3</sup> , percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 12,5x25x25 e blocchi da cm 10	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	26,24
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	22,11
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	9,87
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,05	6,15	6,46	13,28
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.026/1,265	m <sup>3</sup>	0,0206	67,20	1,38	2,84
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	4,71
	Totale parziale				38,44	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,77	11,87
	Totale parziale				44,21	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,42	9,09
	Totale Euro				48,63	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      48,63</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		23,51			48,34
	Totali MATERIALI Euro		11,26			23,15
	Totali NOLEGGI Euro		2,29			4,71
	Totali Opere Compilate Euro		1,38			2,84

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
786	<p><b>Analisi E.08.90.40.c</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 12,5x25x25 e blocchi da cm 12</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,500000	25,52	12,76	25,95
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	21,86
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	9,76
	4) Blocchetti di spessore cm 12	m²	1,05	6,56	6,89	14,01
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.026/1,265	m³	0,0206	67,20	1,38	2,81
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,050000	45,70	2,29	4,66
	Totale parziale				38,87	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,83	11,86
	Totale parziale				44,70	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,47	9,09
	Totale Euro				49,17	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      49,17</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		23,51			47,81
	Totale MATERIALI Euro		11,69			23,77
	Totale NOLEGGI Euro		2,29			4,66
	Totale Opere Compiute Euro		1,38			2,81

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
787	<p><b>Analisi E.08.90.40.d</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 15x25x25 e blocchi da cm 8</p>	m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,520000	25,52	13,27	27,10
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	21,95
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	11,44
	4) Blocchetti di spessore cm 8	m²	1,05	5,12	5,38	10,99
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.025/1,265	m³	0,0198	67,20	1,33	2,72
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,052000	45,70	2,38	4,86
	Totale parziale				38,71	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,81	11,86
	Totale parziale				44,52	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,45	9,09
	Totale Euro				48,97	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²      48,97</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		24,02			49,05
	Totali MATERIALI Euro		10,98			22,42
	Totali NOLEGGI Euro		2,38			4,86
	Totali Opere Compilate Euro		1,33			2,72

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
788	<p><b>Analisi E.08.90.40.e</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m<sup>3</sup>, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 15x25x25 e blocchi da cm 10</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,520000	25,52	13,27	25,98
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,520000	21,50	11,18	21,89
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	10,96
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m <sup>2</sup>	1,05	6,15	6,46	12,65
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.028/1,265	m <sup>3</sup>	0,0221	67,20	1,49	2,92
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,052000	45,70	2,38	4,66
	Totale parziale				40,38	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,06	11,86
	Totale parziale				46,44	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,64	9,08
	Totale Euro				51,08	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      51,08</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		24,45			47,87
	Totale MATERIALI Euro		12,06			23,61
	Totale NOLEGGI Euro		2,38			4,66
	Totale Opere Compilate Euro		1,49			2,92

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
789	<p><b>Analisi E.08.90.40.f</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 15x25x25 e blocchi da cm 12</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,560000	25,52	14,29	26,22
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,560000	21,50	12,04	22,10
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	10,28
	4) Blocchetti di spessore cm 12	m²	1,05	6,56	6,89	12,64
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.032/1,265	m³	0,0253	67,20	1,70	3,12
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,056000	45,70	2,56	4,70
	Totale parziale				43,08	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,46	11,86
	Totale parziale				49,54	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,95	9,08
	Totale Euro				54,49	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            54,49</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		26,33			48,32
	Totali MATERIALI Euro		12,49			22,92
	Totali NOLEGGI Euro		2,56			4,70
	Totali Opere Compiute Euro		1,70			3,12

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
790	<p><b>Analisi E.08.90.40.g</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m<sup>3</sup>, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 20x25x25 e blocchi da cm 8</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,560000	25,52	14,29	25,85
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,560000	21,50	12,04	21,78
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	14,18
	4) Blocchetti di spessore cm 8	m <sup>2</sup>	1,05	5,12	5,38	9,73
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.03/1,265	m <sup>3</sup>	0,0237	67,20	1,59	2,88
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,056000	45,70	2,56	4,63
	Totale parziale				43,70	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,56	11,86
	Totale parziale				50,26	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,03	9,10
	Totale Euro				55,29	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      55,29</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		26,33			47,62
	Totale MATERIALI Euro		13,22			23,91
	Totale NOLEGGI Euro		2,56			4,63
	Totale Opere Compilate Euro		1,59			2,88

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
791	<p><b>Analisi E.08.90.40.h</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 20x25x25 e blocchi da cm 10</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,560000	25,52	14,29	25,10
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,560000	21,50	12,04	21,15
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	13,77
	4) Blocchetti di spessore cm 10	m²	1,05	6,15	6,46	11,35
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.034/1,265	m³	0,0269	67,20	1,81	3,18
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,056000	45,70	2,56	4,50
	Totale parziale				45,00	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,75	11,86
	Totale parziale				51,75	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,18	9,10
	Totale Euro				56,93	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            56,93</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		26,33			46,25
	Totali MATERIALI Euro		14,30			25,12
	Totali NOLEGGI Euro		2,56			4,50
	Totali Opere Compilate Euro		1,81			3,18

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
792	<p><b>Analisi E.08.90.40.i</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno con elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600/m³, percentuale di foratura compresa tra il 60/70 % e parametro interno con blocchi in lapillo e cemento. Spessore al massimo di cm 40 Con alveolati da 20x25x25 e blocchi da cm 12</p>					
		m²				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,560000	25,52	14,29	24,80
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,560000	21,50	12,04	20,90
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	13,61
	4) Blocchetti di spessore cm 12	m²	1,05	6,56	6,89	11,96
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m³ di sabbia 0.036/1,265	m³	0,0285	67,20	1,92	3,33
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,056000	45,70	2,56	4,44
	Totale parziale				45,54	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,83	11,86
	Totale parziale				52,37	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,24	9,10
	Totale Euro				57,61	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²            57,61</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		26,33			45,70
	Totale MATERIALI Euro		14,73			25,57
	Totale NOLEGGI Euro		2,56			4,44
	Totale Opere Compilate Euro		1,92			3,33



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
793	<p><b>Analisi E.08.90.50.a</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 12x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	29,38
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,600000	21,50	12,90	24,76
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	32,00	0,30	9,60	18,42
	* 4) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.012/1,265	m <sup>3</sup>	0,0095	67,20	0,64	1,23
	5) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,060000	45,70	2,74	5,26
	Totale parziale				41,19	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,18	11,86
	Totale parziale				47,37	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,74	9,10
	Totale Euro				52,11	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            52,11</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		28,21			54,14
	Totali MATERIALI Euro		9,60			18,42
	Totali NOLEGGI Euro		2,74			5,26
	Totali Opere Compiute Euro		0,64			1,23

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
794	<p><b>Analisi E.08.90.50.b</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 15+12x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	28,82
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,600000	21,50	12,90	24,28
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	9,04
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	10,54
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.012/1,265	m <sup>3</sup>	0,0095	67,20	0,64	1,20
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,060000	45,70	2,74	5,16
	Totale parziale				41,99	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,30	11,86
	Totale parziale				48,29	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,83	9,09
	Totale Euro				53,12	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            53,12</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		28,21			53,11
	Totale MATERIALI Euro		10,40			19,58
	Totale NOLEGGI Euro		2,74			5,16
	Totale Opere Compilate Euro		0,64			1,20

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
795	<p><b>Analisi E.08.90.50.c</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 15+10x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,620000	25,52	15,82	30,01
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,620000	21,50	13,33	25,28
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,22	3,52	6,68
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	10,62
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.011/1,265	m <sup>3</sup>	0,0087	67,20	0,58	1,10
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,062000	45,70	2,83	5,37
	Totale parziale				41,68	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,25	11,86
	Totale parziale				47,93	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,79	9,09
	Totale Euro				52,72	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            52,72</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		29,15			55,29
	Totale MATERIALI Euro		9,12			17,30
	Totale NOLEGGI Euro		2,83			5,37
	Totale Opere Compilate Euro		0,58			1,10

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
796	<p><b>Analisi E.08.90.50.d</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 20+10x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,680000	25,52	17,35	29,14
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,680000	21,50	14,62	24,55
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,22	3,52	5,91
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	13,17
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.012/1,265	m <sup>3</sup>	0,0095	67,20	0,64	1,07
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,068000	45,70	3,11	5,22
	Totale parziale				47,08	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,06	11,86
	Totale parziale				54,14	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,41	9,08
	Totale Euro				59,55	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            59,55</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		31,97			53,69
	Totale MATERIALI Euro		11,36			19,08
	Totale NOLEGGI Euro		3,11			5,22
	Totale Opere Compilate Euro		0,64			1,07

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
797	<p><b>Analisi E.08.90.50.e</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 20x12,5x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,680000	25,52	17,35	28,36
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,680000	21,50	14,62	23,90
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	7,85
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	12,82
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.012/1,265	m <sup>3</sup>	0,0095	67,20	0,64	1,05
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,068000	45,70	3,11	5,08
	Totale parziale				48,36	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,25	11,85
	Totale parziale				55,61	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,56	9,09
	Totale Euro				61,17	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            61,17</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		31,97			52,26
	Totali MATERIALI Euro		12,64			20,66
	Totali NOLEGGI Euro		3,11			5,08
	Totali Opere Compilate Euro		0,64			1,05

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
798	<p><b>Analisi E.08.90.50.f</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 20+15x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,700000	25,52	17,86	28,06
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,700000	21,50	15,05	23,65
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 15x25x25	cad	16,00	0,35	5,60	8,80
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 20x25x25	cad	16,00	0,49	7,84	12,32
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.014/1,265	m <sup>3</sup>	0,0111	67,20	0,75	1,18
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,070000	45,70	3,20	5,03
	Totale parziale				50,30	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,55	11,86
	Totale parziale				57,85	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,79	9,10
	Totale Euro				63,64	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            63,64</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		32,91			51,71
	Totale MATERIALI Euro		13,44			21,12
	Totale NOLEGGI Euro		3,20			5,03
	Totale Opere Compilate Euro		0,75			1,18

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
799	<p><b>Analisi E.08.90.50.g</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 25+10x25x25</p>					
		m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,700000	25,52	17,86	28,34
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,700000	21,50	15,05	23,88
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 10x25x25	cad	16,00	0,22	3,52	5,59
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x25x25	cad	16,00	0,59	9,44	14,98
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.014/1,265	m <sup>3</sup>	0,0111	67,20	0,75	1,19
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,070000	45,70	3,20	5,08
	Totale parziale				49,82	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,47	11,85
	Totale parziale				57,29	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,73	9,09
	Totale Euro				63,02	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      63,02</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		32,91			52,22
	Totale MATERIALI Euro		12,96			20,56
	Totale NOLEGGI Euro		3,20			5,08
	Totale Opere Compilate Euro		0,75			1,19

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
800	<p><b>Analisi E.08.90.50.h</b></p> <p>Muratura a cassa vuota eseguita a qualsiasi altezza o profondità con malta di sabbia e cemento, costituita da doppia parete con interposta camera d'aria, con parametro esterno/interno formati da elementi forati in laterizio alleggerito, avente peso specifico apparente pari a Kg 600 per m<sup>3</sup> con percentuale di foratura compresa tra il 60/70 %. Per uno spessore comprensivo al massimo cm 40 Con alveolati da 25+12,5x25x25</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,700000	25,52	17,86	27,60
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,700000	21,50	15,05	23,26
	3) Blocchi di laterizi alveolati da cm 12,5x25x25	cad	16,00	0,30	4,80	7,42
	4) Blocchi di laterizi alveolati da cm 25x25x25	cad	16,00	0,59	9,44	14,59
	* 5) 168 kg di calce idrata, 100 kg di cemento per 0,90 m <sup>3</sup> di sabbia 0.015/1,265	m <sup>3</sup>	0,0119	67,20	0,80	1,24
	6) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,070000	45,70	3,20	4,95
	Totale parziale				51,15	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				7,67	11,85
	Totale parziale				58,82	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,88	9,09
	Totale Euro				64,70	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            64,70</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		32,91			50,87
	Totale MATERIALI Euro		14,24			22,01
	Totale NOLEGGI Euro		3,20			4,95
	Totale Opere Compilate Euro		0,80			1,24